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Ogłoszenie przedpłaty.
Z przesyłką pocztową w państwie

Austryackiem na Listopad . . złr. 2’50 
Od Igo Listop. do końca Grudnia „ 5 —  
Z przesyłką pocztową w państwie 

Niemieckiem na Listopad . . .  6 marek 
Od Igo Listop. do końca Grudnia 12 „

K S* Prenum erata  liczy  etę tylko od  
pierw szego do ostatniego d n i a  w m ie
siącu.

Kraków 8 listopada.
Zajmujące toczyły się obrady w delega- 

cyach wspólnych nad polityką zewnętrzną, 
aczkolwiek nic z nich nowego nie dowie
dzieliśmy się. Były one zajmującemi, bo 
dotknęły nie szczegółów, ale syntezy poło
żenia, to jest przymierzy; nic zaś nowego 
nie przyniosły, bo jedyny mówca, który 
mógł coś stanowczego i ważnego powie
dzieć, bar .Haymerle, ostatecznie zapowiedział, 
cośmy od dawna wiedzieli, że pragnie aby 
sprawa wschodnia rozwiązaną została za 
wspólną zgodą mocarstw, a zatem dalej na 
drodze kompensat i kompromisów. Czego je
dnak nie umiał oznaczyć, to jest natury i roz
miarów tych kompensat i kompromisów a 
to dla tego, że one jeszcze nie. są ani o- 
kreślone ani postanowione.

Nie myliliśmy się pisząc niedawno o po
lityce zewnętrznej, że jest w Austryi ko- 
terya łudząca się co do Rosyi i co do sprzy
mierzenia się z nią Austryi, która nieza
wodnie i teraz zechce ulubioną myśl swoją 
poprzeć w delegacyach. Heroldem tej ko- 
teryi stał się sędziwy, żeby nie powiedzieć 
zgrzybiały bar. Hubner. Mowa jego odzna
czała się dziwną dobrodusznością staruszka. 
DobrodusznoŚGią bowiem jest mniemać, iż 
może dziś na prawdę istnieć porozumienie 
Rosyi z Austryą, w któremby ta nie by
ła oszukaną i wyzyskaną; dobroduszno
ścią jest straszyć Europę Francyą Gam- 
betty, dobrodusznością mniemać, że sprawa 
wschodnia może być odłożoną, dobroduszno
ścią nareszcie największą przypuszczać, że
by Polacy w Galicyi życzyć sobie mogli 
przymierza Austryi z Rosyą. Że bar. Hu
bner zachował osobiste przykre o Francyi 
wspomnienie, to nas nie dziwi, że brzmią 
mu jeszcze do dziś dnia złowrogie słowa, 
które usłyszał ongi z ust Napoleona III, 
tem więcej przerażająco, że były dla niego 
jednego niespodzianką, to łatwo pojąć, lecz 
ci którzy przez podobne nie przeszli do
świadczenia i próby, jak dawny ambasador 
w Paryżu, z trudnością przyjmą za dobre 
straszenie świata dzisiejszą republiką Fran
cuską , podobną raczej do wulkanu , który 
się sam w sobie wypali, a który nie ma 
siły wylewania na około lawiny. W każdym 
razie dziwne bar. Hubner zaleca! przeciw 
prądom rewolucyjnym zabezpieczenie w po
łączeniu się z Rosyą, która przedstawia 
trzy rewoluęye: dwie na wewnątrz, jedną ni- 
hilistyczną, drugą rządową w postępowaniu 
z Polakami i w ogóle w sprawach spółe- 
cznych, a na zewnątrz największą ze wszy
stkich, bo panslawizm brzemienny niesłycha- 
nemi przewrotami.

To też wybornie odpowiedzieli byłemu 
niefortunnemu dyplomacie pp. Demel i Suez, 
ten ostatni zwłaszcza stwierdzając, że Ro- 
sya zawsze podburzała i dziś podburza 
Wschód, skąd wnosi, że kwestya wscho
dnia dopóty trwać będzie, dopóki Rosya 
zechce, chociaż dziś może już nie ona sama 
jedna żywi to pragnienie, bo nie ona Zje
dna rozbudziła w sobie żądzę zaborczą i 
chęć nowych nabytków.

Najdobitniej jednak, najlepiej bo najwy
raźniej odparł p. Grocholski sympatye i 
zachcianki rosyjskie. Należało się to ko
niecznie ze strony Polaków, aby nikt nie 
mógł mieć pod tym względem dobrowolnej 
nawet wątpliwości. Słowa p. Grocholskiego 
miały tę zaletę, że były stanowczemi. Bar
dzo słusznie prezes Koła polskiego zaafir- 
mował się jako konserwatysta i właśnie 
z tego stanowiska zbijał wywody za przy
mierzem z Rosyą z tym potrójnym eks
traktem rewolucyjnym. Po mowie p. Gro
cholskiego, żaden konserwatysta w Austryi, 
żaden odcień stronnictwa konserwatywnego 
nie będzie się mógł dłużej łudzić co do 
zdania Polaków i zachowania się ich wo
bec przymierza rosyjskiego, i to właśnie 
stanowi praktyczną doniosłość słów wypo
wiedzianych przez prezesa Koła polskiego. 
Raz na zawsze panowie koserwatyści 
w Austryi wiedzieć będą, że nigdy me 
pójdziemy z nimi w tym kierunku i że

nasza z nimi przyjaźń końęzy się tam, 
gdzie zaczynają się ich mrzonki o związku 
Austryi z Rosyą; Mówiąc niedawno o za
chowaniu się  reprezentacyi polskiej w°^ec 
możliwych kombinacyj zewnętrznych , od
wołaliśmy się do tradycyi w. tej mierze nar 
szej delegacji. Nie:'zawiedliśmy się, przy 
pierwszej bowiem sposobności prezes Koła 
polskiego mówiąc w imieniu Polaków oka
zał się wiernym owej tradycyi, a nieza
wodnie kraj będzie mu za to serdecznie 
wdzięcznym. s «r o&bs aia.MI ^ n le

Mowa bar. Hubnera ma tę dobrą stronę, 
że wykazuje, na jak błachych motywach 
opiera się koterya, która zaleca więcej 
z przyzwyczajenia niż z wyrozumowania 
przymierze rosyjskie. Jeżeli jednak bar; 
Hubner oparł swój system na nieprawdo
podobieństwie, bo na zażegnaniu i odłoże
niu ad calendss graecas sprawy wschodniej; 
to minister spraw zewnętrznych okazał się 
nierównie praktyczniejszym, bo wcale nie 
oddawał się złudzeniem, iż da się ona od
wlec, lecz jedynie wyraził nadzieję, że 
pray jej ostatecznem załatwieniu dadzą się 
podzielić wpływy mocarstw, czy li, że osta
teczny upadek Tnrcyi nastąpi na podsta
wie kompensat. Nadzwyczajne zaś sympatye 
greckie, a raczej platońiczne bar. Hay- 
merlego dla Grecyi, które się zatrzyma
ły , jak wryte, w okolicy Saloniki au 
dela de Mitrówica, mogłyby może posłużyć 
za wskazówkę, gdzie Austrya tych kom
pensat Bzukać będzie. Rozwiązanie jednak 
sprawy wschodniej zgodne, rozwiązanie 
w duchu mowy bar. Haymerlego nie może 
inaczej nastąpić, jak za porozumieniem się 
głównie trzech dworów północnych. To też 
z ostatnich obrad w delegacyach odnosi się 
wrażenie, że jeżeli życzenia bar. Hubnera 
są mrzonkami, to z drugięj strony bar. 
Haymerle Oględnie i ostrożnie wskazał, że 
powrót do trójcesarskiego przymierza nie 
dla odwleczenia sprawy wschodniej, ale 
właśnie dla zgodnego rozwiązania nie na
leży do nieprawdopodobieństw.

Gdyby bar.fHaymerle nie miał był choćby 
dalekiej fmyśli trójcesarskiego związku nie
zawodnie w rozprawach nad przymierzami 
byłby położył nacisk na ścisły związek Au
stryi z Niemcami. Uderzaj ącem jest i zna- 
czącem, że w wywodach ministra spraw ze
wnętrznych związek taki błyszczy swoją nie
obecnością. Właśnie w tej chwili odbieramy 
z dobrego źródła wiadomość rzucającą świa
tło i na położenie ogólne, i na rozprawy 
w delegacyach wspólnych. Piszą nam, że 
w Berlinie bardzo w tej chwil są niezado- 
wolnieni z bar. Haymerlego, twierdzą tam 
w decydujących a zatem oczywiście w kan
clerskich sfarach, iż zbytecznie usiłuje on 
menager le loup et la chevre, żeby i wilk 
był syty i koza cała, słowem że nie dosyć 
energiczną przybiera postawę wobec Ro
syi. Zauważyć bowiem należy, że i w trój- 
cesarskiem przymierzu nastąpić mogą różne 
kombinacye i permutacye serdeczaośei i że 
oczywiście większa w niem serdeczność 
między Austryą i Rosyą niż między Au
stryą a Niemcami, nie byłaby na rękę ks. 
Bismarkowi. Nadmieniają nam także, że 
w Berlinie dotknięci są agitacyą antinie- 
miecką W Węgrzech, i że rząd tamtejszy po
czynił nawet w tej mierze poufne uwagi bar. 
Haymerlemu. Słowem położenie rzeczy nie 
jest ani jasne ani świetne. Nie dziw więc, 
że zaczynają znowu mówić o hr. Andrassym, 
aczkolwiek powiernicy jego utrzymują , że 
godzina jego jeszcze nie wybiła.

KORESPONDENCYA „CZASU"
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(§§) N. fr . Pressa, która zawsze solidaryzuje 
się ze sprawami ruskiego Domu narodnego we 
Lwowie, odpowiedziała na moje wywody w spra
wie założenia drugiej szkoły ludowej z ruskim ję
zykiem wykładowym, tak słabo, tak blado, że 
odpowiedź tę uważać muszę tylko za przyznanie 
się do niemocy prawnej, do braku wszelkich ar
gumentów przedmiotowych. Spodziewam się, że tak 
zapatrywać się będzie na sprawę każdy prawnik, 
który uważnie przeczytał moje przedstawienie rze 
czy i replikę wiedeńską. Dar Rechtsgelehrte Czasu, 
jak mię ironicznie nazywa wiedeński organ lwow
skiego Domu narodnego, może być najzupełniej 
zadowolony z tej repliki, ho w braku wszelkich 
kontrargumentów pewnych, w odpowiedzi swojej 
ograniczyć się musi do skonstatowania faktu, że 
przeciwnicy nasi oprócz banalnych frazesów o u- 
cisku i krzywdzeniu narodowości ruskiej nie mają 
żadnej innej broni w tej sprawie. Nie zabierałbym 
nawet głosu jedynie dla zaznaczenia tego faktu, 
gdyby nie zarzut N. f r .  Pressa, że napisałem nie
prawdę, zapewniając, iż korespondenci dzienników

Wiedeńskich zdumieni byli podczas podróży Cesar
skiej wybitnie polskim charakterem Lwowa, któ
ry w Wiedniu przy biórkach redakcyjnych uwa
żali za siedzibę głównie wiernokonstytucyjnego ży- 
wiołu ruskiego. Jeżeli N .f r .  Pressa^ zarzucając 
nieprawdziwość mojemu twierdzeniu, miała na my
śli tylko swoich reporterów wysłanych do Galicyi, 
hr niezawodnie posiada pewną podstawę do za
rzutu. Reporterowie jej bowiem, posłuszni z Wie
dnia otrzymanym wskazówkom, trzymali się we 
Lwowie na uboczu, nie dotrzymywali towarzystwa 
swoim kolegom z innych dzienników a za to pier
wsi stawali tam, gdzie spodziewane było separa
tystyczne wystąpienie Rusinów, np. w Domu naro- 
dnym, u św. Jura itd. Być może więc, żê  kores
pondentom N. f r .  Pressa Lwów wydał się inaczej, 
aniżeli p. Wienerowi lub Fiscbauerowi, ale to pe
wna, że także i oni rozczarowani byli, jeżeli nie 
fizyognomią Lwowa, to czemś innem, czemś wa- 
żniejszem jeszcze. Jeden z tych panów, zapozna
wszy się ze wszystkiemi redakcyami ruskiemi i 
z p r o w o d y r a m i ,  nie mógł raz stłumić w sobie 
rozczarowania i otwarcie powiedział, że znajduje 
Rusinów niedojrzałymi intelektualnie do tej roli 
politycznej, jaką chcą odgrywać. Mógłbym dosło
wnie przytoczyć słowa, w jakich to zdanie wypo
wiedziane zostało, sam je słyszałem, bo stanowiły 
one odpowiedź na moje pytanie.

Nie odświeżałbym tej reminiscencyi osobistej, 
gdyby nie zbliżający się termin mityngu ruskiego, 
o którym lwowski korespondent N . fr . Pressa już 
naprzód telegrafuje tyle, jakby to miał być akt 
wielkiego rozumu politycznego, wielkiej wagi dla 
polityki austryackiej. W tych depsszach Rusini 
przedstawieni są jako typy roztropnych i inteli
gentnych polityków, a Polacy oczywiście jako na
miętni krzykacze. O samym mityngu zapewne nie
stworzone rzeczy popisze lwowski korespondent 
N. fr. Pressa, a kto z jego depesz będzie się in
formować, pomyśli sobie, że Lwów nagle stał się 
miastem ruskiem, co najmniej w połowie. Już 
z-góry widzę, jak na tym mityngu korespondent 
jft. fr,. Pressa zajmie stanowisko honorowe i re
prezentować będzie prasę sam jeden, bo innych 
dziennikarzy, jak się sam przekonałem podczas 
pobytu Cesarza w Domu narodnym i u św. Jura, 
komitety ruskie bardzo niechętnie zapraszają na 
świadków swoich demonstracyj. A wartoby tym 
razem przypatrzyć się bliżej mityngowi ruskiemu, 
bo sądząc z polemiki dzienników ruskich, może 
on łatwo' stać się widownią zaciętej walki stron
nictw. Wszystko to może byłoby do pewnego sto
pnia obojętnem dla nas, ale obawiam się, żeby 
na ten mityng nie próbowano spędzać formalnie 
włościan do Lwowa, jak to uczynić zamierzono 
podczas pobytu Cesarza. Wtedy bowiem prowin- 
cyonalni delegaei Domu narodnego pod pretekstem 
lojalności urządzić chcieli formalną wędrówkę wło
ścian z wschodnich powiatów do Lwowa. W nie
których miejscowościach musiała władza wystąpić 
przeciw tej propagandzie, oczywiście tylko z roz- 
tropnemi przedstawieniami, które trafiły do umy
słów obałamuconych. Zwracam uwagę na tę oko
liczność, bo mam do tego powody. Trzeba wcze
śnie sparaliżować agitacyę, którą śmiało nazwać 
można niesumienna, bo takie niepotrzebne ściąga
nie biednych włościan do Lwowa na mityng z miej
scowości o kilka lub kilkanaście mil odległych, jest 
bezkorzystnem wystawianiem na zbyteczny a zna
czny stosunkowo wydatek nędzarzy, którzy nie 
mają nic do stracenia.

Na ostatniej sesyi Sejm w osobnej rezolucyi 
do rządu starał się kłaść nacisk na obfitsze wpły
wanie opłat propinacyjnyeh, które złożyć się mają 
na fundusz wynagrodzenia dla właściciela prawa 
propinacyi. Organa rządowe, które przedtem nie 
dość energicznie czuwały nad temi opłatami, obe
cnie już daleko bezwzględniej postępują z szyn- 
karzami, którzy pod rozmaitemi pozorami pragną 
usunąć się od obowiązku składania opłat na rzecz 
funduszu propinacyjnego. Pod tym względem mo
żna jaż być spokojnym o interesa funduszu pro
pinacyjnego,,: Za to jednak z innego powodu oba
wiać: się: należy, że fundusz ten wcale nie doró
wna oczekiwaniom, że mianowicie nie odpiowie 
obliczeniom, które służyły za podstawę w chwili 
wydania ustawy o zniesieniu prawa propinacyi. 
Widocznie bowiem upadać zaczyna liczba szyn- 
karzy od chwili;, gdy Starostwa wzięły się stano
wczo do przymusowego ściągania zaległych opłat, 
a Wydział krajowy odpisywanie tych opłat ogra
niczył do nielicznych wypadków, w których wia- 
rogodnie sprawdzono wszelki brak środków i zu
pełną niemożność uzyskania należytości w dro
dze egzekucyi. Kto więc chce obliczyć prawdopo
dobną wysokość funduszu propinacyjnego po u- 
pływie 26-letniego terminu, który zakreśla ustawa, 
nie może brać za podstawę liczby szynków z r. 
187.7*-lec* dzisiejszą, znacznie mniejszą..• VL^-r

Od śmierci profesora tutejszej politechniki drą. 
Rudolfa Giinsberga kraj stracił szkołę gorzelnictwą i' 
nie-może tej i luki dotąd .wypełnić. Subwencye, 
które Dr Giinsberg dla swojego zakładu otrzymał 
od rządu i kraju, otrzymałby i  dziś inny zakład 
tegor rodzaju, ale nikt dotąd nie rpyśli o założeniu 
nowej szkoły. Przed rokiem obradowała nad tą 
sprawą osobna ankieta w Wydziale krajowym i 
zaleciła .założenie szkoły w Dublanach, co oprócz 
kosztów stałych na utrzymanie wymagałoby także 
znaczniejszego wydatku na uzyskanie, potrzebnych 
warunków, jak urządzenie lokalu i gorzelni, jako 
środka praktycznej nauki. Nadto ankieta uznała 
potrzebę utworzenia katedry gorzelnictwą i piwo- 
warstwa w Lwowskiej szkole politechnicznej: dla 
teoretycznego kształcenia kierowników gorzelni i 
browarów. Życzenie to przedstawił Wydział kra
jowy rządowi, który jednak dął odmowną odpo
wiedź, jakkolwiek uznał wyraźnie, że dó nauki 
gorzelnictwą i piwowarstwa należy w Galicyi wieb 
ką przywiązywać wagę i że szkoła politechniczna 
we Lwowie powołaną jest do teoretycznego kształ
cenia kierowników gorzelni i browarów Odmowną 
odpowiedź uzasadnia ministerstwo stośunkamf fi1-' 
nansowemi, potem faktem, że specyalńa katedra 
dla gorzelnictwą i piwowarstwa nie istnieje w ża

dnej innej s*kole technicznej, wreszcie tem, że 
w lwowskiej politechnice istnieje już szkoła che 
mii technologicznej a udzielan e nauki gorzelni- 
ctwa i browarnictwa należy w każdym razie do 
obowiązków profesora technologii. Ponieważ nadto, 
mówi odezwa rządu, w ostatnich czasach habilitował 
się w szkole politechnicznej także prywatny docent 
chemicznej technologii, przeto sądzi minister, że 
nauka browarnictwa i piwowarstwa osobliwie ze 
względu na stosunkowo małą liczbę uczniów tak 
jest ułatwiona w laboratorium, iż ustanowienie spe- 
cyalnej katedry nie wydaje się potrzebnem. Zda
nie to ministra'zostaje w sprzecznoścfTze zdaniem 
ankiety, w której zasiadali tacy poważni Znawcy 
stosunków krajowych jak bar. Romaszkan, p. p. 
Bohdan, Dr Gross, Dr Wereszczyński, radca na
miestnictwa Dr Orlecki oraz profesorowie: Dr Ra
dziszewski i Dr Wawnikiewicz. Opinia ministra 
zapewne nie przekona Wydziału krajowego, a ra
czej nie zmieni raz powziętego przekonania, a tem 
samem nie usunie sprawy z porządku dziennego.
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(?) Wiadmość telegrafowana z Krakowa do 
tutejszych dzienników, że Czas ze środy N. 252 
został skonfiskowany przez tamtejszą prokuratoryą 
za artytuł w sprawie podatku gruntowego, spra
wiła tu pewne wrażenie. Przypuszczano najpierw, 
że artykuł inkryminowany musiał być skierowany 
przeciw teraźniejszemu rządowi, gdyż podobny los 
niedawno spotkał i tutejsze dzienniki i  powodu 
artykałów o regulacyi podatku gruntowego, któ
rych pociski wymierzone były przeciw obecnemu 
ministerstwu. Przypuszczenie to jednak okazuje 
się niemożliwem wobec tćj okoliczności, że w skład’ 
rządu wchodzi właśnie minister Polak. Z konse
kwencji tego wypływa zatem, że artykuł pomie- 
niony musiał być skierowany przeciw rządowi 
poprzedniemu, w takim razie odpada znamię ka- 
rygodności, gdyż trudno zaniepokoić umysły prze
ciw czemuś, co nie istnieje; wszak nie podlegał
by to taki artykuł konfiskacie, coby z całą 
surowością historyi rozbierał krytycznie czasy, 
w których średniowieczni rycerze niemieccy w ja
sny dzień i na publicznych drogach napadali i ob
dzierali spokojnych podróżnych.

Skoro już nadszedł drugi nakład pomienionego 
numeru dziennika z opuszczeniem artykułu inkry
minowanego, łatwo wyjść z domysłów o powo
dach zarządzenia prokuratoryi. Wykreśloną jest 
część z samego środka i z pomiędzy samych cyfr; 
ustęp próżny musiał przeto zawierać fakta przyto
czone ku uzasadnieniu cyfr dla Czech i Galicyi. 
W miejsce tego ustępu da się jednak dziś przyto
czyć inny fakt również rzeczywisty.

Wiadomo że w r. 1879 a nawet 1880 liczne gro
no posłów do Rady państwa miało zamiar postawić 
poprzednie ministerstwo skarbu w stan oskarża
nia z powodu pogwałcenia ustaw o regulacyi po
datku gruntowego. Skutkiem tego zamiaru było, 
że poprzedni kierownik ministerstwa szef Chertek 
zachorował i nie mógł dalćj zastępować rządu 
w komisyacb i samćj Radzie państwa. Z porząd
ku rzeczy należało wtedy, aby to zastępstwo po 
Cherteku objął radsca nadworny Elsner, jako pod
ówczas referent komisyi centralnćj podatku grun
towego ze sprawą najlepićj obeznany. Lecz i ten 
jako właściwy sprawca wszelkićj biedy katastral- 
nćj obawiał się, aby mieczmściwćj Nemezys nie 
dosięgnął go i dla tego podjął się dopiero radzca 
sekcyjny Mayer, obecny referent komisyi central
nćj, zastępstwa rządn w Radzie państwa, i zaże
gnał burzę. Aby się jednak przekonać, jakich to 
środków używał poprzedni refarent komisyi cen
tralnćj do przeprowadzenia po swojemu dzieła re- 
gnlacyi podatku gruntowego, wystarczy wskazać 
następujący fakt.

W Wiener Abendpost N. 173 z d. 30 lipca b. r. 
pojawił się artykuł urzędowy, mający na celu u- 
śmierzenic umysłów wobec hecy urządzanój przez 
tutejsze dzienniki na Galicyę i ministra Dunajew
skiego. Tego samego dnia 30 lipca b. r. czytali 
równocześnie wszyscy w N. fr. Pressa N. 5720 
świeżą hecę z powodu powołanego artykułu 
W Wiener Abendpost. Jeżeli się zważy, że pomię
dzy wyjściem z druku tych gazet upłynął stosun
kowo bardzo krótki czas, staje się nadto jasnem, 
że uśmierzenie w Wiener Abendpost i heca w N. 
f r .  Presse wyszły z jednego i tego samego źró
dła autorstwa.

Wobec tych stosunków, a konfiskaty Czasu 
przekonywamy się zatem po raz nieskończoony, 
że od napaści gazet obcych nawet w domu nie 
wolno nam się bronić!
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(A.) Śród bólów poczęty i zrodzony wiec wie
deński odbędzie się w przyszłą niedzielę. Nie o- 
budzi ten wiec owego zajęcia, o jakiem marzyli 
jego aranżerowie. Minie on, a gabinet hr. Taaffego, 
przeciw któremu wszystkie skieruje najcelniejsze 
strzały, żadnego nie poniesie szwanku. Wiece nie 
zabiją tego gabinetu. Hr. Taaffe ma tę zaletę, że 
!z najzimniejszą krwią znosi deklamacje swych 
przeciwników. Dziś jeszcze rozstrzygnie się, czy 
członkowie Izby wyższej wezmą udział w wiecu 
wiedeńskim. Jeżeli zebrani u p. Schmerlinga człon
kowie Izby wyższej przystąpią do demonstracyi 
Wiecu, dodadzą niewątpliwie nieco okrasy zbla- 
dłemu i spłowiałemu jego obliczu, ale znaczenia 
jego nie podniosą w oczach obojętnej ludności 
wiedeńskiej, zostającej jeszcze ciągle pod wraże 
niem Landerbanku. Jeżeli zaś Izba wyższa — jak 
się spodziewać należy po rozbitych układach w Pe
szcie — usunie się od młodszych braciszków za- 
komfWierno-konstytucyjnego, wiec wiedeński z góry 
będzie płodem poronionym. Wystąpienie p. Kro- 
nawettera i p. Zschokka zachwiało powagę wiecu, 
p. Schonerer zaś odmawiając przed kilku dniami 
Wiedniowi ducha niemieckiego, także nie dobrze 
przysłużył się wiecowi. Aranżerowie wiecu wy

kluczyli p. Kronawettera z rzędu'uczestników. Za 
ten ostracyzm wywdzięczy się naturalnie p. Kro- 
nawetter w sposób sobie właśeiwy, drastyczny. 
Deputowany z przedmieścia Josefstadt posiada ob
fitą paczkę komplementów dla obozu wierno-kon- 
stytucyjnego, nigdy niewyczerpaną. Zaproszenie, 
jakie wystosowali naczćlnicy #iecn do owych stron
ników, dopuśeiło się nadto jawnej riieprawdy, gło
sząc, że obecny system rządowy zagraża nie tylko 
Niemcom, ale i „innym narodowościom"; Czy Niem
com zagraża —- na to odpowiedzieli pp. Zschokk 
i Kronawetter, którym przecież niemieckości nikt 
nie odmówi. Co się zaś tyczy „innych^narodowości", 
łamać sobie można głowę, kogo naczelnicy wiecu 
przez to rozumieją? Chyba jednych Włochów 
w Tryeście i w południowym Tyrolu. Winszujemy 
Kompanii dobranej. On revient toujours a ses pre
miers amotits.

Przypomnieć się godzi w tej mierze znane u- 
mizgi między p. Herbstem a stronnictwem wło
skiem w Tyrolu, któremu ćhciano za cenę ustaw 
wyznaniowych zrobić końcesye na rzecz Niemców 
tamtejszych. Gdy później szydło wyszło z worka, 
gdy tendeneye deputowanych z południowego Ty
rolu stały się jawnemi, sam p. Herbst wstydził 
się układów z znanym ks. Prato. „Innych narodo
wości," uskarżających się na obecny system rzą
dowy, zaiste nigdzie odkryć niepodobna, choćby 
ich szukano z lampą Dyogenesa. Zresztą uderzyło 
powszechnie, że p. Herbst, pomimo usilnych za
biegów, uchylił się od referatu w wiecu wiedeń
skim. Zgoła wiecu wiedeńskiego nikt się nie oba
wia, sami zaś aranżerowie nie liczą na zbyteczny 
sukces. On travaille seulement pour Vhonneur du 
drapetm. Los gabinetu hr. Taaffego nie zawisł od 
wieców, lecz od treści przedłożeń, jakie wniesie 
do Iżby, tudzież od karności a więcej jeszcze od 
umiarkowania prawićy.

Słowa p. Grocholskiego, wyrzeczone wczoraj 
w Delegacy}, iż spodziewa się, że orzeł austrya- 
cki już nigdy nie opuści Bośni i Hercegowiny, 
sprawiły tu bardzo dobre wrażenie. Słowa tc po
chodzące z ust właśnie delegata polskiego i zaj
mującego takie stanowisko poważne, jak p. Gro
cholski, mają szczególne znaczenie.

Dziś zrańa hr. Taaffe powrócił z Pragi. W cią
gu dnia dziaiejszegó hr. L. Wodzicki konferował 
z hr. 'Taaffem i p. Dunajewskim. Zdaje się zatem, 
że niebawem rozstrzygnie się stanowczo pytanie 
co do nominacji gubernatora „Landerbanku-"
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□  Od kilku dni telegraf nie przyniósł żadnych 
nowych wiadomości z Dulcigna. Wiadomem tylko 
jest, 'żę Derwisz baszą przybył z czterema bata
lionami piechoty i objął główne dowództwo nad 
wojskiem tureckiem. Różne wieści o potyczce mię
dzy wojskiem tureckiem i Albańczykami okazały 
się fałszywe. W kołach urzędowych, jako też w po
selstwie tureckiem oczekują z dnia na dzień po
myślnych wiadomości, a powszechnie są zdania, 
że sprawa ta nie może zagrozić pokojowi. Mowa 
jest o odwołaniu floty i Węgrzy najbardziej s:ę 
tego domagają, utrzymując słusznie, że cel główny 
został osiągniętym. Turcya ustąpiła Dulcigna i o 
stateczne załatwienie tej sprawy zależy już nie- 
tylko od rządu tureckiego, ale i od księcia Miko
łaja, który zdaje się utrudniać wszelkiemi środ
kami zadanie Rizy baszy i że w takich okoliczno
ściach koniecznem jest położyć koniec demonstra
cyi morskiej, która niema dzisiaj żadnego celu.

Tymcza8etti bar. Haymerle, szczególniej łaskaw 
dla Węgrów, wyłuszćzył w łonie komisyi budże
towej delegacyi węgierskiej historyę ostatniej dy
plomatycznej kampanii w kwestyi Dulcigna. De- 
klaracye te dane były poufnie, być więc może, że 
ten lub ów szczegół jest mi nieznany, w głównych 
jednak zarysach historya ta jest następująca: Rząd 
turecki latem jeszcze ofiarował Austryi Tusi w po
darunku prosząc, aby Austrya pośredniczyła w tej 
Sprawie i dała od siebie Tusi Czarnogórze, jak 
się to stało z Lombardyą i Wenecyą. Rząd au- 
stryacki odrzucił tę propozycyę. Później gdy się 
ustępstwo Dulcigna okazało nadspodziawanie tru- 
dnem, Anglia wystąpiła, z projektem ofiarowania 
Czarnogórze Nowego Bazaru w zamian Dulcigna; 
i ta ostatnia propozycya została w Wiedniu od
rzuconą i to bardzo kategorycznie. Deklaracye te
0 tyle są ciekawe, że rzucają nowe światło na 
stosunek nasz do Anglii. P. Gladstone nieopnszczał 
najmniejszej sposobności, by zrobić przykrość Au
stryi. Pisałem w poprzednich listach, że po po
wrocie p. Dilke z Paryża nastąpiła pewna zmiana 
w polityce rządu angielskiego i p. Granville sta
rał się wszelkiemi środkami zbliżyć fdo Austryi i 
do Niemiec. W Berlinie i Wiedniu przyjęto te o- 
świadczenis dość zimno, odwołując się na to, że 
osobnych układów w kwestyach Wtoku będących 
być nie może i Niemcy jako też i Austrya działać 
będą w zgodzie ,z całym kontynentem. Jednocze
śnie pojawiła się owa głośna inowa p. Chamberlin
1 Pester Lloyd oświadćżył nazajutrz w artykule 
pióra urzędowego, że nie może być mowy o zgo- 
dnein działaniu i zbliżeniu się dwóch rządów, jak 
długó słowa pana Chamberlin nie zostaną kate
gorycznie odwołane przez rząd angielski. Na to 
odpowiedziały dzienniki urzędowe angielskie fili- 
jpiką 'przeciw Austryi. Tak się skończyły te układy 
i dodać mogę, że opinia publiczna jest nader za
dowoloną, że do porozumienia z Anglią nie przy
szło. Pan Eliott opuścił nagle Peszt, powiadają, 
bardzo tem wszystkiem dotknięty, bo był gorącym 
zwolennikiem przymierza angielskiego. Natomiast 
mogę stwierdzić, że między rządem francuskim a 
niemieckim i austryackim panuje zgoda i jedność 
w zapatrywaniach i zamiarach co do Kierunku, 
w jakim ma działać nadal dyplomacya w kwe
styach bieżących na Wschodzie. W tutejszych wyż
szych kołach są z tego mocno zadowoleni, bo tym 
sposobem łatwo będzie sparaliżować wszelką akcyę 
angielską. Pobyt w Peszcie posłów austryackich 
w Berlinie i Petersburgu, pp. Szeczenyi i Kalnoky 
jest w ścisłym zwjązkurz całą fazą rokowań an-

- >



yżtA B  &
'ibSk'hi>iitśnuitUr^-

toFku żr  Listopada 1880.

..... > ' ? 
; !

gielskich i francuskich. Po załatwienia kwestyi I wewnętrzne porysowały się, ale fundamenta i monar- 
JDulcigna, ̂  stanie kwestya grecka na porządku I cha będący szczytem budowy, zostały nienaruszone, 
dziennym i mocarstwa rozpoczną w Stambule akcyę I Dom odnowiono, i chociaż są różne zdania o we 
w duchu pojednawczym. Niema najmniejszej wąt-1 wnętrznem jego urządzeniu, jest oa zam eszkały 
ptiwości, że Turcya Janiny nie ustąpi bez wojny. I i szczęśliwi jesteśmy, źe w nim mieszkamy. Dla 
Wszelkie więc rokowania w tej mierze będą mu-1 czegóż więc zagrażaćby miało zwyczajom i spo 
siały mieć na celu wynagrodzenie Grecyi czem in -1 sobowi życia mieszkańców zbliżenie się nasze do 
nem. Niemcy, Austrya i Francya będą działały I innego mocarstwa, właśnie w celu obrony tegoż 
w jednym duchu. O ile mi wiadomo negocyacye jdom u? Żartownisie więc tylko, którzy zawsze na 
już się nawet rozpoczęły. I ustach mają obawę reakcyi, udawać mogą prze-

Telegraf przyniósł wam już wiadomość jakoby I strach na widok tego zbliżenia się do Rosyi, lecz 
msr. Roocetti miał zastąpić kardynała Jacobiniego. I śmieliby się z tych obaw .sami spotka wszy się 
Były pronuncyusz zostawił i w węgierskiej stolicy Iw poufnem kole.
najmilsze wspomnienia. Wszyscy go tu żałują a j „Szczerszemi są obawy pod względem narodo 
kardynał Rajnold oświadczył mi, że dla ducho-1wym. Lękają się, że poufne związki z wielkiem 
wieństwa całej monarchii wyjazd Jacobiniego jest I państwem słowiańskiem mogą szkodliwie oddzia 
żałobą i długo opłakiwać będą tę stratę. Podczas Hać aa wewnętrzny stan monarchii i dać prze- 
pobytu swego w Peszcie kardynał Jacobini mie I wagę jednćj z trzech głównych narodowości nac 
wał częste konferencye z ks. Reuss, posłem nie- J dwiema innemi. Ależ przecie nie żądamy bynaj- 
mieckim i mniemają tu w kołach politycznych, żelm nićj poufnych związków z Rosyą, lecz tylko 
zapewne w bliskiej przyszłości rozpoczną s;ę ns I tymczasowego wspólnego działania w celu współ 
nowo rokowania z rządem niemieckim. P rz y p o -1 nej obrony.
minam sobie, że mówiąc niedawno z byłym pro-1 »Ale chcesz przymierza z Rosyą, odpowiedzą 
nunc juszem  o polityce Watykańskiej, spostrzegłem, I mnie, a my go nie chcemy. Lecz przecież i ja  ży 
iż prayszly sekretarz stanu Ojca Świętego jest pe-1 sobie tylko wspólnego działania obu mocarstw 
łen najlepszych nadziei. Przekonany on jest głę-jdla obronienia się od dwóch niebezpieczeństw, 
btko, że nastąpi pokój między Stolicą apostolską I (Ależ przecież czynne działanie dwóch mocarstw 
a Niemcami, Fiancyą i Belgią. Pokój ten nastą-Jjest najściślejszem przymierzem między niemi1, 
pić musi, bo zachodzące dzisiaj różnice mają cha,-1 Powtarzam, dla odwrócenia dwóch niebezpieczeństw 
rak .er czysto polityczny. Ti udniejszem będzie po-1 jednego na Wschodzie przez odroezeaie sprawy 
wiedział mi kardynał Jacobini, porozumieć się I wschodnićj wspólnie z innemi mocarstwami; drugiego 
z Rosyą i utrzymać z nią modus vivandi jeśli do Ina Zachodzie, które wkrótce wskażę. To wspólne 
tego przyjdzie. Tam jest rywalizaeya dwóch ko-1 działanie musi trwać pewien okres czasu. Lecz 
śeiołów, z których jeden dąży do supremacy! i I jak tylko boa niebezpieczeństwa odwrócone zosta 
zniszczenia kościoła katolickiego. Rosya thce schy-lnie i cel będzie osiągnięty, każde z mocarstw 
zmy, a na polu interesów czysto religijnych, ko-1 wspólnie działających odzyska zupełną swobodę 
śei lnych, Papież nie będzie mógł nigdy zrobić I swych ruchów.
najmniejszych ustępstw. Uwagi te są nader głę-1 „Przeciw zbliżeniu się Anstryi do Rosyi odzy 
bokie i malują dokładnie obecny stan s to su n k ó w  |w a ią  się, jak  powiedziałem, a różnych stron oba 
i rokowań Rzymu z Niemcami, Belgią i Rosyą. |w y  pod względem wolności i pod względem na-
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rodowości. Czyż sądzi kto, źe w Europie jakikol
wiek rząd może teraz obalić konstytucyę? Prze
cież nawet Rosya weszła na drogę reform, 

....Galicya posi&da dziś autonomię w ramach u- 
staw zasadniczych monarchii. Jćj życzenia podA  W uzupełnieniu mego listu wczorajszego o 3  

rozprawach nad polityką zagraniczną na w c z o r a j - 1 - ^ 1 -  J ^ego spełnione, jej sy 
szem posiedzeniu Delegacy! lu s tr , podaję tu mowę P 0Wie ^  rf Z!e \  w. P f
p. H i i b n e  r a  przytaclajje ważniejsze ustępy do K V -  Wiedmu- Dla .teg0 Cały ten kraj ®° y , a 
słownie, a resztę w treści! J ^  f 0£nl® momrsz.e Podf aa jego medawnój podró

, * .........................  . lży  hcłd powszechny. Był to dzień uroczysty w dzie-
tt«v. Przfd  dziewięciu miesiącami mówił p. jjach Ausiryi, i rząd austryacki nie weźmie nigdy 
Hltbner miałem zaszczyt zabrać głos w Delegacyi i udziału w takich zagranicznych układach, które- 
zwróeiłem waszą uwagę na dwa „czarne punkta“ reby zaćmiły błask tego klejnotu korony, 
na widnokręgu. Punkta te czarne stały się dzisiaj! „Powiedziałem: że o d r o c z e n i e  s p r a w y  
wielkiemi chmurami, po za któremi niekiedy mi j w c h o d n i e j  j e s t  p o t r z e b n e  d l a  E u r o p y ,  
gme błyskawica. Zamierzam bliżej chmury te roz-ljest potrzebą europejską a to  z p o w o d u  p o ł o -  
poznać ... _ l ż e n i a  r z e c z y  n a  Z a c h o d z i e .  W A n g l i i

. P- Httbner zwraca swe oczy na chmurę za-1 w tym roku na wiosnę otrzymał polecenie ntwo- 
,.nad wschodnim widokręgiem i mówi: I rżenia gabinetu człowiek, który po kilku przemia- 

„ Wielka liczba korespondencyj dyplomatycznych nach stanął na czele radykalizmu. Utworzył on 
przedłożonych Delegacyom przez ministra spraw i gabinet z liberalnych i z radykalnych żywiołów, 
zagranicznych, niewiele przyczyniła się do roz-jlecz te drugie przeważają. Sprawa konserwaty 
jaśnienia stanu rzeczy w świeeie politycznym. Nie |  wna — a  pod nią rozumiem utrzymanie instytu- 
czymę bynajmniej stąd zarzutu ministrowi, bo I cyj monarchicznych i powszechnego pokoju — nie 
przecież grający partyęi wista nie wykłada na stół I znajdzie poparcia w teraźniejszym gabinecie an- 
kart swoich; czyni to dziadek (strohman). PrzetoIgielskim pod jego obecnym naczelnikiem... 
gdy me mogę mieć dokładniej wiadomości o sta- „Przechodzę do W ł o e h. Niechcę niczem obrazić 
me rzeczy, ograniczę się na wyrażeniu kilku ży- synów tego półwyspu. Nikt cnoty ludzkości nie

n  „„i, a • u .  i spełnia gorliwiej niż główny spadkobierca starego
„u  sprawach wschodnich wytworzyłem sobie pe-1 świata a zarazem pierworodny syn chrześciańskiej 

wne zdanie wysnute z poznania dawniejszych I cywilizacyj. Lecz muszę położenie rzeczy przed- 
w sprawach wschodnich rokowań dyplomatycznych, |  stawić takiem, jakiem jest. Rząd królewsko wło- 

u “I™6/ 1? udzia*> * także z poznania świa-1 ski ma z dwiema trudnościami do walczenia: z krzy- 
ta . machometańskiego, po którym wiele podróżo-1 kiem o rozprzestrzenienie granic co pociągłoby za 
wrłem. Otóż z tych wiadomości i doświadczeń I sobą wojnę mogącą narazić ns niebezpieczeństwo 
wyniosłem ten pewnik, że sprawa wschodnia ist-1 istniejący stan rzeczy we Włoszech; drugą zaś 
nieje gdy chcą tego mocarstwa, a gdy tego nie-1 trudnością są knowania republikańskie. Rząd wło- 
cheą, niema sprawy wschodniej. Mojem przeto ży-1 ski posiada legalne środki do usunięcia z łatwo- 
czemem jest, aby podobało się im niechcieć, iżby | ścią tych obu trudności, dopóki partye skrajne nie 
sprawa wschodnia istniała, t. j. aby o ile możno-1 otrzymałyby pomocy z zagranicy... Zachodzi py- 
ści nie mieszały się do wewnętrznych spraw tu-1 tanie: czy rząd wioski mógłby wówczas według 
reckich...... Lekarze obstąpili tam chorego, a jeże-1 swojej własnej woli stanąć po jednej lub po dru-
n się chwycą środków heroicznych, chory może I giej stronie ? Włochy posiadające armię za wielką 
wyzionąć ducha. Jeżeli zaś w ten sposób zabiją Ina ich środki finansowe i na potrzeby tego kraju 
chorego, otworzą po mm spadek, a otwarcie suk-1 w czasie pokoju, a za małą do prowadzenia przes 
cesyi tureckiej jest otwarciem wojny europejskiej! I Włochy wojny, jednak armię piękną i dość liczną, 
w  słowach tych nie zamierzam bynajmiej kryty-1 zaważyć mogą na szali, lecz niewiadomo na któ- 
kowac postępowania p. ministra. On nie zaw ią-lrą stronę padną.
zywał węzła, nie potrzebuje go rozwięzywać. Wę-J „Teraz przechodzę z kolei do F r a n c y  i. Tu 
zet ten rozwiązany być może przez rozcięcie go l mówca na swój sposób opowiadał szeroko dzieje 
mieczem, czego on właśnie niechce. Naturalne roz-1 we wnętrznych przemian we Fr&ncyi od 1830 r. a 
wiązanie pozostawmy późniejszym pokoleniom. [z widoczną nienawiścią do Napoleona HI, kreślił 

„Mocarstwa ułożyły na kongresie berlińskim pe-1 dzieje jego panowania, tajne pobudki działań, i tak 
wne warunki; lecz słusznie nie wzięły na siebieI dalej mówił:
zobowiązania ^przeprowadzić te warunki traktatu I „Teraz istnieje we Franeyi republika. Istnieje 
berlińskiego. Otóż mojem życzeniem co do wyko-1 ona od lat dziesięcin i sowią ja  pokojową.. .  Rze- 

Yi ^ borllń3’d c £° j,est ja k i czy wiście Thiers i jego następca nie usiłowali sie 
S n E w i  f en?-U“ t CZenle Wa™akóJWj Jak najła-| utrzymać przy władzy przez wojnę. Dzisiejsi rząd- 
godmejsze środki jch wykonama odroezeme wy-Icy Rzeczypospolitej są także bardzo pokojowi,

-uf “ °Żna wa™nkn sP“łnić nie lecz już nie mówią o republice konserwatywnej! 
wywołując zawikłania europejskiego; słowem :lFraneyi, która dała amnestyę komunardom i wy 
jak  najrychlejsze odroczenie sprawy wschodniej I dała dekrety marcowe, nie można już liczyć do
Da 7 «dlni!0̂ raillCT0w '  i • * u I państw konserwatywnych. Ta trzecia z kolei Rzecz-

jest < łatwe ale jest możebne. Zgodę I pospolita ma tę własność, iż władzy nie wykony-
n o w 2 Y  ^ aJ 0vWląZT e ą  8p/ aWy w«chodsiej wają ci, którzy ją  piastują. Lecz Francya jest 
tl i  p  Pf Ẑ °i m° carstJw. Ba odroczenie Iw  przededniu wyboru czwartego z kolei prezy-
K U  P n 7 ' 4 lednomyślne działanie wszyst- denta. Z początkiem lata mają nastąpić wybory
n a tL X ? T n Y tr S  nnwaWar ?iz ia  ̂ 1berlióski > a do ci.ała prawodawczego. Twierdzą powszechnie, naturalnie Austrya powinna iść w ścisłym sojuszu I że więcej niż w 50 departamentach wypłynie je-
z Niemcami, bo związek ten winien zostać pod- dno i to samo- nazwisko (Gambetty) z urny Jy -

śl3 7 WiżPniYnęH| ZI!fi Pp  yk,‘ • f , . Iborczej. Wówczas prezydent Rzeczypospolitej ustąpi 
.  - YIa S. 5'!  wPrawdzie 1 zast%pi go Wielokrotnie wybrany deputowany,

niepopularną w niektórych częściach zachodniej I Ten człowiek przyszłości jest dzisiaj prezesem 
połowy państwa oraz w Węgrzech. Lecz mam na | ciała ustawodawczego a zurazem nieograniczonym, 
myśli rzecis m ew  inną. Życzę sobie, aby rząd au nieodpowiedzialnym anonimowym władca. Jak  
stryacko-węgiersku rząd rosyjski działały współ- używa i jak  użyje władzy? Pytanie to zadaje so
nie dla odwrócenia dwóch niebezpieczeństw: nie-lbie kraj cały, połowa kraju z oeiekawościa, a 
bezpieczeństwa na Wschodzie przez odroczenie I druga połowa z przerażeniem. Człowiek ten 'jest 
sprawy wschodniej, a to wspólnie s  innemi mo-1 nieograniczonym rządcą względem władz legs lnych; 
carstwami, które podpisały traktat berliński idru- l l ecz  bynajmniej nie jest nieograniczonym wzgle 
giego niebezpieczeństwa na Zachodzie, które wkrót-1 dem władz nieprawidłowych które go stworzyły... 
ce wskażę. Jestto przeto coś nieco innego niż zbli-1 Zobowiązał się widocznie wykonać program socya- 
żeme się ku Rosyi, względem którego są w pu- listyczny. Przychodzi teraz do spełnienia zobowią- 

iczności dwie ob:^wy: jedna co do wolności, dra-1 zań — a spełnić ich niemoże Lecz chce się utrzv- 
Sa w  do narodowości. Imać przy władzy — Cóż tu robić? Instynkt mó

„w zbliżeniu się do Rosyi widzą powrót do „świę-lwi m u: tego coś przyrzekł dotrzymać niepotrafis/. 
ego przymierza. Było ono zawsze widmem. Za-1 Dawni przyjaciele już go nazywają renegatem 

waraem zostało przeciw ideom rewolucyjnym, aby Chce uniknąć zerwania z nimi — n e  może. Chce 
przeszkodzić wdarciu się tych idei d°  trzech państw | zerwanie odroczyć — nie zd. ła tego uczynić, 
i do Włoch. Jednak przymierze to niedawało je- Wkrótce może wybije jego godzina, bo rewolucya 
auemn mocarstwu prawa do mieszania się w w e-1 jak  Saturn pożera swoje dzieci. Wprawdzie mógł- 
wnętrzne sprawy drugiego mocarstwa. Przypadko- by zawezwać konserwatystów na pomoc; wówczas 
wo panowały wówczas na trzech dworach jedna- zwycięztwo byłoby pswnem; lecz nse on, ale oni 
Kie zapatrywania s ię , a przeto nawet bez zawar-1 byliby zwyciężeami. On byłby odrzucony na bok 
cia „świętego przymierza" rządzonoby wówczas i zniknąłby. Z t e g o  d i l e m a t u  j e s t  j e d n o  
we wszystkich trzech państwach według jednako- t y l k o  w y j ś c i e :  w o j n a  z a g r a n i c z n a . . . .  
wych zasad. W Austryi sposób rządzenia był prze 1 Nieprzyjacielem więc jest republika francuska gdy 
cząey: stary, piękny i przestronny dom zamknię I przestanie być konserwatywną i rozsądną podkie-
! L nZU Stk-tch- u r0H her“ etycznie 5 lecz mimo runkiem człowieka zostającego w położenia, które
w f ta c rd ra w M ’ n f t f J 1!8' ■ ć 10 d0Błl1. 1 !%Pił nakreśliłem. Byłaby to walka republiki z monar- skiego dotknął p. minister w nastenufacvch sło- 
wybuch, drzwi i okna wyleciały z zawias, ściany ‘ chiami, a zwycięztwo pierwszej pociągnęłoby za so -1 wach: „Zapytani S  £  ^ s t o l S d f  pańs!w

bą obalenie tronów, stłumienie istotnej wolności 
zniszczenie wszystkiego tego co jest nam drogie 
i święte. Dlatego rzekłem: nie powinien powstać 
na Wschodzie żaden spór, któryby dzielił mocar
stwa, gdyż winny one aą  razem działać przeciw 
wspólnemu nieprzyjacielowi. Odroczenie więc spra 
wy wschodniej jest potrzebą europejską.

„Jakiemi środkami nieprzyjaciel rozporządzać bę 
dzie? Całą F rancją z jej niewyczerpanemi źródła 
mi finansowemi, z jej armią i ludnością; bo ezio 
rodziejskiem hasłem: „odwet za Alzacyę-Lotaryn 
gię“ pociągnie cały naród za so b ą ...

„Gdyby wiedziano,! że trzy mocarstwa staną ra
zem jak  jeden mąż; gdyby wiedziano, że spór 
między Austryą a Rosyą stał się niemoźebnym 
wówczas wróg spółeezeństwa, jakkolwiek silny 
zadrżałby na widok tej potężnej falangi, dra 
pieżne zwierzęta wplezłyby napowrót do s wych ja  
skiń, „czerwone morze" rewolucyi nie wystąpiłoby 
z swych brzegów, oszczędzonoby nam tysiąca nie 
szczęść, ofiar, potoków krwi i łez! Dlatego cave 
ant consules!u

Przytoczyłem już w wczorajszym liście w krót 
kiem streszczeniu mowę del. D e m l a ,  który po 
bar. Hubnerze przemawiał a następnie podałem w 
dosłownej osnowie głos del. G r o c h o l s k i e g o  
Dzisiaj dodam, że głos ten wywarł tu s ine a do
bre wrażenie, co potwierdzają wszystkie dzienniki 
tutejsze oraz telegramy z Wiednia.

W dalszym toku tych rozpraw zabierali jeszcze 
głos: del. Suess, del. Plener i minister Haymerle.

Del. S u  e s  s w mowie swojej wystąpił najprzót 
przeciw bar "Hubnerowi i wskazał widoczną sprze
czność między życzeniami wyrażonemi przez tego 
mówcę. Bar. Hubner życzył sobie — rzekł p. Suess 
aby Austrya zbliżyła się do Rosyi a zarazem ży 
caył sobie, aby Austrya starała się odroczyć spra
wę wschodnią; a właśnie Austrya spełniając to 
drugie życzenie, wystąpiłaby przeciw dążeniom 
Rosyi; bo przecież jaw ną jest rzeczą, źe Rosya 
od lat wielu roznieca sprawę wschodnią, popie 
ra  wszelkie ruchy na półwyspie bałkańskim 
trudno się spodziewać, aby Au.trya odwiodła Ro- 
syę od tej tradycyjnej polityki, której dążeniem 
jest skupić około siebie wszelkie słowiańskie ple 
miona pod chorągiew prawosławia.

Zapomniał także p. Httbner, że Rosya przestała 
iyć od dawna obrońcą legalności. Następnie p. 
Suess zwrócił się do głównego przedmiotu swej 
mowy, dla którego głos zabrał, t. j. do wykaza
nia potrzeby rozwoju żeglugi na Dunaju, od czego 
zawisł rozkwit handlu austryackiego na Wschodzie 

domagał się wykonania warunków traktatu ber
lińskiego zastrzegających usunięcie przeszkód że
glugi we „wrotach żelaznych" i w ujściu Dunaju 
Suliną zwanym.

Del. P l e n e r  wyraził zdziwienie, że del. Httbner, 
dyplomata, przemawiał jak teoretyk, który wysnu
wa swoje wnioski, życzenia i obawy z położenia 
rzeczy jakie sobie w głowie ułoży, a  nie liczy się 
z sprawami istotnie się toczącemi, które zajmują 

zajmować powinny praktycznego polityka. Potem 
Plener mówiąc o sprawie czarnogórskiej, gre 

ckiej i bułgarskiej, powtarzał zarzuty czynione 
wśród rozpraw komisyi budżetowej, z których zda- 
':em już dawniej sprawę.

Zabrał nareszcie głos minister H a y m e r l e .  Roz
począł mowę swą następującemi uwagami: „Natu
ralną byłaby w ministerstwie spraw zagranicznych 
chęć niebrania wcale udziału w rozprawach, które 
wypłynęły na szerokie morze polityki ogólnej i po
ruszyły mnóstwo drażliwych pytań, względem któ
rych minister z wielką przezornością wyrażać się 
musi. Inicyatywę do takich rozpraw dał mową 
swoją bar. Httbner. Główną myślą jego mowy było 
wskazanie, skąd, zdaniem jego, grozi niebezpieczeń
stwo, oraz wyrażenie życzenia, aby rząd starał się 
odroczyć jaknajrychlej sprawę wschodnią.

„Przekonany jestem równie jak  wielu europej 
skich mężów stanu, że dobro Europy i dobro lu
dów na półwyspie bałkańskim wymaga, aby spra
wom wschodnim nadać powolny i spokojny rozwój. 
Niepotrzebnję powtarzać zapewnienia, iż rząd stara 
się uchronić te sprawy od zawikłsń a istniejące 
zawikłania złagodzić; ale środek podany nam przez 
iar. Httbnera nie zdaje mi się stosownym do od

roczenia zawikłań. Albowiem sam bar. Httbner za- 
stosowując ten środek, p o d z i e l i ł  z a r a z  m o 
c a r s t w a  e u r o p e j  s k i e  n a  d w i e  g r u p y ,  przed
stawiając, że interesa i dążenia jednej są sprze
czne z interesami i dążeniami drugiej, a środki 
działania każdej grupy olbrzymie. Otóż jeśli droga 
postępowania, wskazana przez p. Httbnera, prowa
dzi do podzielenia Europy na dwie przeciwne 
sobie grupy, to prowadzi do powiększenia zawi- 
iłań i sporów, a nie do złagodzenia ich i odro 

czenia.
„Nie jest mojem zadaniem zapuszczać się w ro

zbiór klasyfikacyi mocarstw przez tego mówcę i 
scharakteryzowania przez niego polityki każdego 
z tych państw. Musiałbym zastrzedz się przeciw 
wielu orzeczeniom, które tu z jednej lub z drugiej 
strony wydano. Mogę tylko powiedzieć, iż kroki 
naszej polityki, a także starania tych mocarstw, 
ctóre z nami razem idą — przedewszystkiem zaś 
e d n e g o mocarstwa — nie dążą do wywołania 

rozdziału w Europie, lecz przeciwnie do zjedno
czenia jej przy wspólnym programie uspokojenia 

pokoju.
„To dążenie może napotkać mniejsze lub wię- 

esze przeszkody, ale może być pomyślnem, a w ka
żdym razie są w Europie mocarstwa, mianowicie 
dwa,  które przy tym programie stoją i które, jak 
sąazę^ tworzą silne jądro około którego mogą sie 
■’ążenia takie ugrupować.

Lecz chociaż programem jest odroczenie, a przy
najmniej nieprzyspieszanie biegu sprawy wscho- 

niej, jednak nie zależy od rządu austro-węgier- 
;iego, aby wszystkie rządy na to się zgodziły. 

Jeżli mówimy o „koncercie" mocarstw europej
skich, nie należy oddawać się złudzeniu, jakoby 
wszystkie trudności już pokonano, ale, źe wrazie 
sprzeczności w zapatrywaniach, będą się starały 
zapatrywania te pogodzić bez naruszenia żywo
tnych interesów jednej lub drugiej strony.

„Jeżeli ma się utrzymać ten koncert mocarstw 
europejskich a jest on, jak sądzę, bezpieczniej
szym programem niż rozdzielenie mocarstw na 
dwie grupy — w takim razie naturalnem tego na
stępstwem jest, że nie wszędzie to się dzieje co 
jedno lub drugie mocarstwo za najlepsze uważa".

Następnie minister przeszedł do odparcia za
rzutów czynionych przez pp. Demla, Suessa i Ple- 
nera postępowaniu rządu austryacko węgierskiego, 
w szczcgiłowyc}^ sprawach wschodnich t. j. czar
nogórskiej, greckiej, albańskiej. Jak zarzuty dele
gatów, tak i odpowiedzi ministra były prawie te 
same co na poprzedniem. posiedzeniu komisyi bud
żetowej, z którego zdałem sprawę. Sporu serb 
skiego dotknął ' ‘ . . .

sąsiednich. Sądzę, że najlepszą polityką jest 
w przyjaźni z sąsiedniemi państwami pracować nac 
rozwojem wspólnego dobra, i mojem dążeniem było 
i jest utrzymać przyjazne stosunki z sąsiedniemi 
państwami. Ale jeżeli które z nich niechce przyjąć 
podanej mu ręki przyjaznej, hie chce uznać, że 
jego własne interesa wymagają zachowania przy
jacielskich z nami stosunków, i jeżeli zajmuje 
przeciwne nam stanowisko, — w takim razie pań- 
stwo  ̂ausfro-węgierskie musi dać uczuć swoje zna
czenie. Ze możemy być przyjaznym sąsiadem i 
przyjaźń sąsiedzką znaleść, dowodzą polepszone 
stosunki z Rumunią."

Wreszcie mówił minister szeroko odpowiadając 
del. Suessowi, o staraniach rządu w celu przepro
wadzenia warunków traktatu berlińskiego tyczą
cych się rozwoju żeglugi na Dunaju a w końcu 
dodał, że do rządu należy usunięcie przeszkód, 
ale czynny rozwój żeglugi i handlu austr. na 
Wschodzie jest zadaniem prywatnych usiłowań.

K o m i s y a  b u d ż e t o w a  D e l e g a c y i  au 
s t r y  a c k i e j  roztrząsała dzisiaj wydatki nadzwy 
czajne ministerstwa wojny. Rozprawy toczyły się 
głównie o sumy żądane na budowę fortyfikacyj. 
Komisya jednomyślnie z g o d z i ł a  się na wyzna
czenie między innemi 400,000 złr. jako pierwszej 
raty na budowę obozu oszańcowanego pod P r z e 
m y ś l e m ,  lecz większością 10 przeciw 8 głosom 
o d m ó w i ł a  sumy 700,000 złr. żądanej jako pierw
sza rata na dalsze fortyfikowanie K r a k o w a .  
Uchwałę tę komisyi może zmieni Delegacya. W od
dzielnym liście zdam sprawę z tego posiedzenia 
komisyi delegacyjnej.

Poczdam 5 listopada.

Od kilku tygodni nie mówią o czem innem na 
dworze jak  o sprawach osobistych Cara. Twier
dzą, że jenerał Werder niemiecki pełnomocnik 
wojskowy przy dworze petersburskim opuścił Pe
tersburg na prośbę Cara Aleksandra, aby ustnie przed 
stawić cesarzowi Wilhelmowi gorące życzenie Ca
ra, iżby księżna Dołgoruki otrzymała tytuł księ
żny niemieckiej, co ułatwiłoby kwestyę pierwszeń
stwa w rodzinie cesarsko rosyjskiej. Zdaje się je
dnak, źe Cesarz Wilhelm, niecheiał przyłożyć rę 
ki do tej intrygi, aby nie poniżać do tego stopnia 
tytułu księżny niemieekiej. W każdym razie praw 
dą jest, że Cesarz Wilhelm na uczynione mu po
ufne doniesienie o powtórnem małżeństwie Cara, 
przesłał do Liwadyi list z powinszowaniem, ale 
bardzo suchy i zimny. Mówią tu zresztą że zdro
wie Cara jest na jseryo zachwiane, i że dotknięty 
jest symptomatami tej samej choroby, jakiej uległ 
przed dwudziesta laty brat Cesarza Wilhelma zmar 
ły król Wilhelm IV (rozrzedzenie mózgu).

Tymczasem dochodzi mnie z dobrego źródła 
wiadomość, że lord Odo Russel wyjeżdżając do 
Londynu powziął po rozmowie z ks. Bismarkiem 
irzekonanie, źe Niemcy i Austrya nie chcą za 
żadną cenę, aby z kwestyi grecko-tureckiej czy
niono punkt wyjścia akcyi europejskiej, mogącej 
bardziej jeszcze zwichnąć równowagę Turcyi. Ks. 
Bismark m ał przemówić pod tym względem do 
ambasadora angielskiego bardzo stanowczo. Miał 
on dodać, że według jego informacyi, Francya nie 
Che*, również słyszeć o akcyi wspólnej mogącej 
zaiatymidować Sultana. Sprawa Dnlcigna śmiesz 
na i nudna, pomimo swych liliputycznych rozmia
rów wystarczyłaby już, aby podrażnić i na seryo 
wstrząsnąć W. Portf. Gdyby prowadzono dalaj za
miar  ̂ wyzucia Turcyi z jej dwóch najbogatszych 
prowincyj, podnieconoby fanatyzm Muzułmanow i 
zspalonoby ogień nietylko w kraju bałkańskim;

iskmizmie. Słowem ks Bismark 
rzekł bez wahania, że Niemcy, równie jak  Austrya 
i Francya, niechcą naglić rzeczy na korzyść Gre
cyi, oświadczając się gotowemi do poparcia słusz
nych żądań gabinetu Ateńskiego w chwili, jik ą  
trzy te mocarstwa uważałyby za właściwą Lord 
Odo Russell opuszczając Berlin udzielił zaocwne 
tego zdania Gladstonowi, który ujrzałby się tym 
sposobem zmuszonym odroczyć projekt ukonstytu
owania w Bałkanach konfederacyi małych państw 
tak upragnionych polityce rosyjskiej.

Zdaje się być teraz pewnem, że królowa Ws- 
ktorya przybędzie w marcu p. r. do Berlina na 
ślub pierwszego swego wnuka z księżniczką szle- 
zwicko-holsztyńsko-augustenburską. Młoda księżni
czka, przyszła cesarzowa Niemiec, nie jest jak 
mówią wielKą wielbicielką ks. Bismarka. Odzie 
dziczyć ona miała od swego ojca nienawiści i ura
zy. Ojciec miał jej czytać kartka po kartce ksią
żkę p. Buscha Bi<m>rrk i  jeęo ludzie; gdzie ks. 
iismark występuje bezwzględnie przeciw księciu 

augustenburskiemu. Młoda księżniczka zwiększy 
znacznie stronnictwo anti-bismarkowskis na dwo
rze berlińskim.

wHk

Kronika miejscowa i zagraniczna
K ł a k ó w  8 listopada.

Kraków 8go listopada. Dziś odbyły się wy- 
iory z większej posiadłości do Rady powiatowej 

krakowskiej na piąty okres wyborczy. Na 59 u- 
prawnionych głosowało 37. Wybrani zostali: Alfred 
K i i i  e w s k i ,  właśc. Piekar; F raneszek  P a s z 
k o w s k i ,  właśc. Toń; Joachim hr. R o s t w o r o w -  
ski ,  właśc. Rybny, otrzymawszy 36 głosów; Sta
nisław H o m o l a c s ,  właśc. Balic, 35 głosów; Lu
dwik H o s z o w s k i ,  współwłaśc. Chełma, 34 gło
sów;  X. Stanisław S ł o t w i ń s k i ,  op&t XX. kan. 
rig.  Late ran., 33 głosów; Kasper O s t r z e s  z e 
w i e  z,  właśc. Mistrzejowic, 31 głosów; Adam 

e m p i c k i ,  współwłaśc. Krzysztoforzyc, 31 gło 
sów;  Jan Kanty K i r c h m a y e r ,  właść. młynu 
w Krzesła wicach, 30 głosów; Antoni J  a nt a. dzier
żawca Czulić, 29 głosów; Roman K o n o p  k a ,  
właściciel Tomaszowic, 24 głosów; Adam T a ń 
s k i ,  24 głosów; Dr Maksymilian M a c h a  i s k i ,  
adwokat, właść. Sciejowie, 23 głosów.

Królestwo Polskie.
Piszą nam z Warszawy: Istnieje w Warszawie 

w dawnym klasztorze Franciszkanów od kilknna 
stu lat założona ochrona dla dzieci. Pierwotnem 
zadaniem jej było przyjmowanie ubogich dzieci 
prawosławnych w Warszawie. Gorliwość opieku
nów rozszerzyła zakres działania, zaczęto przyj
mować dzieci wyznania katolickiego. Pod pozo
rem, że liczba zgłaszających się jest zbyt wielka, 
wysyłają dzieci wgłąb Rosyi, gdzie wychowują je  
na prawosławnych. Powiadają, że system jeszcze 
się udoskonalił, każdej bowiem matce katoliczce 
irzyprowadzającej dziecko, dają wynagrodzenie 
lienieżne. Znaczny djchód na utrzymanie tej o- 
lrony pochodzi z balów i zabaw, na które lu 

dność katolicka składa ofiary.

Restsuracya kościoła Św. Marka szybkim poBtępuje 
arakiem. Roboty frontowe już są na ukończeniu i ko
ściół ten do niedawna rażąoy odrapanemi muratri, 
w krót dm czasie przyprowadzony będzie do zupeł
nego porządku.

— Wczoraj odbył się pogrzeb 98-letniego starca, 
Tomasza B o g u c k i e g o ,  który aż do ostatnioh esa- 
iów był skrzypkiem na chórze kodoicła N. P. Maryi 
a niegdyś skrzypkiem kapeli milicyi krakowskiej i 
skrzypkiem orkiestry teatralnej.

— Przypominamy, że we środę w sali redutowej 
odbędzis się koncert utalentowanego skrzypka p. Fried- 
bergs ze współudziałem miejscowych artystów. Na- 
.wisso feoncertanta i świetny program zapewnić po- 
ńiuny temu koncertowi świetne powodzenie

W tym tygodnia przedstawią w teatrze kra- 
<o i saim kilsa jednoakt owych komedyj, a mianowi
cie: Jesienią L. Świderskiego, Złoty cielec Stanisła
wa Dobrzańskiego i komedyę w 2 aktach p. t. K ra 
szewski w Warszawie, napisaną przez Maryana Ga- 
walewicza.

— Po siLych wzruszeniach i wrażeniach, jakich 
doznawa ta publiczność na przedstawieniach kilku tra- 
gedyj i dramatów, wystawienie wesołej, lekkiej i za
bawnej komedyi, urozmaiciło repertoar teatru krakow- 
k ego i przerwało monotonię tych przedstawień. O

nowej sztuce p. Labiche powtórzyćby można wszystko, 
cośmy jaż nie jednokrotnie napisali u jego komedyach, 
zwłaszcza, że i Barn autor powtórzył się w Za pięknej 
żonie wieloma scenami z Polowaniu na z iftia . Ten 
sam humór, dowcip i werwa tryskają obficie w nowej 
sztuce Labicha, ta sama lekkość dyalogu i sytuaoyj 
czynią z Za pięknej żony, wesołą i przyzwoitą farsę. 
Oczywiście, że nie brak i tutaj nieprawdopodobieństw 
i naciągniętych sytuacyi, ale kto Bię o to pyta, kiedy 
widz śmieje się i nie ma ani chwili do zastanowie
nia się. Jestto jedyny cel komedyi a ten osiągnięty 
został w wysokim stopniu. Prawda, że i artyści, zwła
szcza pp. Wojdałiwicz i Fiszer stworzyli bardzo za
bawne typy, pełne komizmu i humoru z których nie- 
pododob ia było nie śmiać się, kiedy na przykład je
den podczas licytscyi bukietu córki, potajemnie pod
nosi cenę kupne, a drugi przykleja lękę posągowi; 
3  scen podobnie zabawnych obom artystom nie brak. 
Pan Sobiesław rolę naprzemian szczęśliwego i nie
szczęśliwego męża za pięknej żony grał swobodnie; 
niepotrzebne tylko są dodatki artysty szczególniej 
kilkakrotne powtórzenie jednego zabawnego słowa. 
Inne role męzkie starannie odegrane były przez pp. 
Feliksiewicsa, Arwina, Stępowskiego, Wysockiego, 
Mielnickiego. Małą rolę dozorcy bardzo charakterysty
cznie odegrał p. Winiarski.

Role kobiece w tej komedyi są drugorzędne, gra 
jednak pp. Stachowiczównej i Wojnowskiej wyprowa
dzała je na pierwszy plan.

— Na rzecz pogorzelców w Luszowicach wpłynęło 
ze składek na ręoe Starostwa w Chrzanowie 358 złr. 
42 c.

— W d. 7 b. m. odbyło się w Piekarach poiwię-, 
cenie statuy Matki Boskiej Niepokalanego Poczęcia, 
wykonanej przez znanego rzeźbiarza p Stanisława Li
pińskiego z Krakowa, u tegoż przez panią Maryę Mi- 
lieską za pośrednictwem Towarzystwa Ś. Łukasza za
mówionej. Aktu poświęcenia dokonał X. kan. Oprsę- 
dek, p cz m w wymownych słowach przemówił do 
licznie zgromadzonej ludnoś i wiejskiej miejscowej i 
okolicznej.

— N. Pan przeznaczył z własnej swej i zkatdły gtni- 
nom Stubno w powkcia Przemyskim i Brzeźnicy w .po
wiecie Bocheńskim po 100 złr. na budowę szsoły.

— Chrzanów 7 listopada.
(B.) Wczoraj żegnaliśmy X. Ludwika Bobra, od

jeżdżającego do Krakowa na posadę proboszcza i 
infułata kościoła N. P. Maiyi. X. Bober pełnił przez 
lat 8 obowiązki prob: szcza w Chrzanowie. Jest to 
kapłan wielkich cnót, znakomity kaznodzieja, skro
mny, cierpliwy — słowem obok wszechstronnego wy
kształcenia, łączył w sobie wszystkie drogocenne 
przymioty wzorowego słagi bożego. To też poże
gnanie jego przez parafian, którzy prawie wszyscy 
bez różnicy stanu i zawodu odprowadzili go tłumnie 
do dworca kolei, było serdeczne, rzewne i wzrusza
jące. Wiele osób żegnało go z płaczem, a wszyscy 
kilkakrotnemi okrzykami: „niech żyje!" Nawet Bta- 
rozakonai, nie mogąc osobiście z powodu szabasu, 
wyrazili mu swoją cześć i żal przez usta jednego 
z tutejszych znakomitszych obywateli. X. Bober zdzia
łał dla kościoła chrzanowskiego i swych parafian 
wiele dobrego, zasiał wiele ziarna bożego, które już 
zaczynało bujno wschodzić, lecz nie doczekał Bię aa 
miejscu owoców swej zbawiennej pracy.
—  Z pod Żywca:
Od kilku lat a mianowicie od caasu samorządu 

zwrócono głównie uwagę na polepszenie dróg i dzię- 
ri gorliwości Wydziałów powiatowych i Starostw bar
dzo wiele w tym względzie zrobiono. Jest przecież 
jeden zakątek ziemi, gdzie dotąd nic a nic nie zro
biono, i droga w prymitywnym, najopłakańszym 
i najhaniebniejszym znajduje się stanie —  jest to 
droga w źywieckiem Starostwie między Cięciną i Raj
czą. Pełno tu wybojów, a kamienie! — śmiało po
wiedzieć mogę, że nie ma od 10 funtów mniejszego. 
Tu lud ani wić, że tłuc trzeba kamienie któremi po
mpuj* gościńce. Po ksżdorazowem przebyciu tej dro
gi ucierpieć musi zdrowie. A cóż dopiero powiedzieć 
o tych tysiącach fur ładownych, które dniem i nocą 
nieomal bez przerwy zdążają ku kolei do Żywca! 
Żal ściska serce na widok tego biednego iudn, który 
za guide ja z Rajczy do Żywca — 3 J/a mili, zatem 
z powrotem 7 mil, po najhaniebniejszej w drodze, 
morduje siebie i bydlę — a ci, którzyby z obowią
zku, z urzędu powinni o ulepszenie tej drogi dbać, 
zupełnie nic nie robią i jakoby ich nie było.

— Od lat dwudziesta kilku istnieje ustanowiony 
dla miasta Oświęcimia uraąd telegraficzny z siedzibą 
na dworcu kolei żelaznej od miasta blizko ćwierć 
mili oddalonego. Jest więc połączona z tern ta niedo
godność, że wysyłanie depesz telegraficznych jest sto
sunkowo z wielkim połączone kosztem, albowiem fia
krowi wiozącemu z miasta depeszę lub nmyślnemu 
posłańcowi trzeba tyle niemal zapłaoić, co depesza 
sama kosztuje, a następnie depesze oddawane bywa
ją częstokroć za późno lub wcale przyjmowane nie 
bywają. Podczas świąt zaś żydowskich szybkie wy
słanie depeszy jest prostem niepodobieństwem z po
woda, że w, żninami fiakrów wyłącznic są starozakon- 
ni. Byłoby tedy nader pożądanem w interesie publi
cznym, aby c. k. urząd telegraficzny przeniesionym 
został do obrębu miasta Oświęcimia, gdyż urząd ten 
na dwora u kolei wcale zbytecznym się okazuje wobec 
tego, iż z niego korzystać niemożna i że na dworcu 
kolei istnieje kolejowy telegraf, który w rasie potrze
by na usługi publiczności równitż jest oddanym.

' Album, które Wydział krajowy ma złożyć aroyks. 
Rudolfowi z okazyi jego zaślubin, a mające przed
stawiać sceny z życia kraju naszego, mieśoić w so-
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_ ._  i T ł  -0 A T T T ^ r ^ W I T  Isztowanyoh podezfes zdobywania klasztorów dośćtbyłó się pierwsze p o s i l e n i e  komisyi p o d p rss -  
bie będzie praca pędzla Matejki, Rodakowskiego, Kos-1ma być ściągany i jakł kwitarynsz ma byd za!o- P R Z E G L Ą D  F O l i l I  X  b & E i  X e jest znac?na> b y ły  też wypadki poranienia ich wod“ Ctwem ministra Walnjewa dla opracowa *
saka, Tepy, Lipińskiego, Grabowskiego, Rybkowskiego. I żony, aby utrzymać ewidencyę w gminie, dla któ- ------- I przez pohcyę i ż andarmów. Jednych aresztow aj now ój uste y  dowiaduje się o niebezpie-

— Znakomita śpiewaczka Marcelina Sembrich-Ko-1 rej tę myśl w czyn wprowadzono przedstawia się I <,nsfrvacka odbyła w sobotę p e ła e |nych uwolniono, innych skazano na kilka dni lubi Beri 9 Gnrczakowa D 4 b. m. zem-
lsńsks po śRietnyeh tfyiiinfich zebranych w Londy|jB.k następuje. Jest numerów domu 500, w każdym które pod wielu względami za8łag a je | kilka tygodni w ięztem a pod Pozorem ^ taw iacia  | . dłngo ^ emógł odzyskać mowy.

Rumuńska Press* donosząc o zamianowaniu hr,
.uuiu-1 u/cisowa ambasadorem rosyjskim'w Bukareszcie, do-
wielu daje „Zamianowanie to dowodzi, że stosunki między

it swanych znalazło’ się w klasztorach i b jli Rosyą a Ruomnią są bardzo serdeczne, — tressa
ch siła wydaleni, przeciw  czem u protest owali, jest organem ministra spraw z a g rp m z n y c n m e  

rs  uaopii łi-wA* on to nabiera znńC^ema.

laK castępiiie. Jest numerów aomu ouu, w Łazaym " 7 °  :*' ir4Aw« tind wiem wzglęaami za8łag m e lK115a ndzvskad mowv
nie, występuje teraz w operze wsras&wsśkj. I jest przeciętnie do czterech osób zdolnych do pra- j P08 ze°  ’ un„jaA wynik glosowania był do prze-|°P om władzy. Aresztowanym został także gwar- dlał on i d 6  donosząc o zamianowauiu m.

—  W sob.tę stracony został na szubienijy w Kor-Icy. Wypada więc na rok 2000 dni r o b o c z y c h  p i e -  a® uw^S§»c dku dziennym był budżet wy- dyau kapucynów w Paryżu, Arsenu, z nakazu Rumnńsua ,  msviskirn'w Bukareszcie do-
nenburgu Wiesinger, właściciel domu w pobliskiej |  s ^ P o n i e w a ż  w tej okolicy, w której ta  U  wJjny oraz k r i  P ^ k t a  policyi, A uch*m x,.z* io *ą, g o ? 5 fch. Ponieważ w tej okolicy, w której ta  gmi- " "  £ *  minis te rs tsa  wojny oraz kre- Pf,61^ 1* P®1.1,0/ 1! Anmaoux, w, a b j

leży, dzień pieszy płacony bywa w p r z e c i ę c i u  I datków zwyczaj y . , Bośni i Hercecowi-! nikował. Kilku senatorów i raamslrów oraz   u __ p r68ta
50 cent., p r L o  otzywisty ra b u n e k : że gm ina dyt na utrzymanie wojska  ̂ pS edm fo tó i deput iwanych znalazła się w klasztorach i b j li Rosyą a Rum unią są bardzoserdecznę^
do roku będzie miała własnego funduszu na me. Dyskusya nad_ perwszym z tyc pneam rotow i Eich ^  wydaleai, pa.aeciw czemu protest i wab, jest organem ministra s p r a w  zagranic

gu śledztwa wyszło na jaw, że Wiesinger poprzednio\ założenie kasy pożyczkowej w sumie 1000 złr. szła tym tokiem, ] § zgadzały sie z wnio- j a 'io t) :  Buffet, D epeyre* Cochin, książę Broghe. rescu, p.zez co orzeczeme d jenn:kach 0 za-
— 1 _Ł_ - - * ’ -  ina. wliflHiiM rnisyi budżetowej, o ile “^ ^ u z a v  « ę  * wmo | j  rządową rozpuszczają kłamstwa o sta-1 Pogłoskom obiegającym po dziennikach o

wsi, który ściągnął do swego mieszkania kramarza I na 
starozakonnego i zamordował go w piwnicy, s&bra I po

otruł własną swoją córkę 15-letnią 
po niej £00  złr., które na jego domu
CZOne. i w v«ij)iu m aju iiijoi uy |/i xi u tt auuuuu y JKłXV I 1 ** . . • t_

— Mr zy w północnej Rosyi trwały jeszcze do nie-15,000 gminach wiejskich możnaby wytworzyć co konstytucyjnycn w k Przemawiał fzm
dziel. W Petersburgu d. 30 z. m .^U nękN aw a P^yjuajm niej 10 milionów kapitału dla klas pożycz-1 G™ Jn a  walka jeżeli w ogóle'o wal

ce można” mówić, toczyła się nad kweslyą póź
niejszego zwoływania rekrutów; delegaeya 38 gło-

* .  .  j  n  t  i *  J n f f i r ł o  O l A  r r o  n n n n ł r n n r a T u a m  I

ministerstwie spraw zagranicznych 
Boerescn przez pana Kogalniczeano, zaprze- 

olicyantami. | cza Pol. Lor. na podstawie wiadomości zas^ągmę-
piątek wypróżniono w Paryżu klasztory K a-jte j z źródła nrzędiwego i utrzymuje, ze og 

_cynów, Maryanistów, Dominikanów, Zmartwyck- niczeano wróci wkrótce na posadę swą ambast.ao- 
stańców, Franciszkanów..|Augustyanów, Reforma-1 ra w Paryżu. . . . . v_f1vfn
w, Ojców Serca J e z m o w g o , wogóle w Paryżu Komunduros zażądał od Izby g r e c k i e j  krctlytn

sami przeciw 18 oświadczyła się:za z a p a t r y w a m e m Ł E S z S u t r i y m a n i e  armii na stopie wo- 
funduszu ma zarc- U ł j u .  Sprawa “ ^ S e j  ^ f s k u s y i  albowiem wiacyi o wydaleniu zakonników w Clermont-Fer- jennej aż do 31 grndma r. b ; J J a  znajdzie więc 

Rzymie. I żenią kasy pożyczkowej gminy ofiarowali o pięć także pow >d do y administracyę rzą- rand, Arras, Le Mans z Orleanu : w so >posoboośó objawienia opinii swoj j g ę

8 ° mrozu, s  przez t;zy dni przedtsm gęsta k ts ply-|kowyeh gminnych. Obywatele większych posia- 
nęła tą rzeką z jeziora La dogi. Sanna ustaliła sifldłości mieliby tu szerokie pole do okazania lu -| 
w Petersburgu. Idowi swojej życzliwości i poparcia własnego in -1

— Popioły apostołów slowiińskich świętych Cy-1 teresu, gdyby naprzykład za dzień roboczy pieszy, I 
ryła i Metodego, według podania epocisywać mają I przeznaczony na wytworzenie funduszu dla załc-
w podziemiach kościoła San Cłemsnsa w Rzymie, żenią kasy pożyczkowej gminy, ofiarowali o pięć I - . , , ,  a„rnvBn 2anH auministracve rz a - i“ *“u> , -   i * , .  . - ,
Otóż donoszą właśnie dzienniki rzymskie, że Czesi, I lub 10 centów więcej, niż zwykła cena za dzieńjdep. Klaicz dość 8 odn0wiadał mu bardzo I botę dokonano tego w Lille, Roubaix,, Valenciennes, I jennego usposobienia rządu,
którzy już przed 30 Lty prosili za pośrednictwem I pieszy wynosi. Stwórzcie tylko w każdej gminie I du w kraj ach jza orany^ ’w .jnv miaięter skarbu I Siumur, Montagney. Raporta prefektów donoszą, I Dziennik urzędowy serbski ogłasza dekret roz- 
nuneyatury w Wiedniu o zarządzanie poszukiwań za I jednego człowieka, aby się tą  sprawą serdecznie Jjssną i logiczną m - Havmerle Ż3 nigdzie nie przyszło do zaburzeń. Wprawdzie 1 więzująey skupczynę i rozpisujący nowe wybory
temi relikwiami, obecnie znowu przez tę mmcyatu.ęlzajął. Formularze statutów wysyła redakeya K ro-1P- ^zlavy. Ziamera -j n o czat ku nosie-1 iQd zachowywał się niekiedy mniej spokojnie, nie I n a ‘dzjeń  30  listopada. Obawy, ażeby nowe wybory
ponowili swą prośbę w Watykanie i że Papież na-1 niki na każde zgłoszenie bezpłatnie". 1 któremu bar. . J* n , noczatku do końca nie zro-1 nie stawiał oporu a w kilku miejscach komisarze I nje Spr0wadziły do skupczyny większości popie-
tychmiast uczynił tej prośbis zadość. I Obliczenie sumy ogólnej, jaka w ten sposób ze-1 dzenia, iż mowy jeg ('Havmerlesol wy-1 > żandarmi mieli asysteucyę komunardów, którzy J raj ąCej dążności Risticza, wobec której obecne mi-

W t a i o m o ś d  K N rfie s rja* . »**ń _st« 1 eo i e g o  słyszał, jak  to Co | wydawali na ich cześć o te y k k  Bo jak  r z e ^ U te r s tw o  ustąpićby musiało nie są
przytrzymała: Karola Tachowicza, sa pobicie, Anto-1 puszczeniu powszechnego uaziaiu caiąj lu u n o s c i 'I K tX  L  Mowa ministra spraw zs gra-1 obrońca Jezuitiw  adw okat Sabatier, rozbójnicy j akiemi się zd a ją  n a  pierwszy rzut oka. Skupczyna

kradzież paitota; Walentego j galicyjskiej, coby ^ t e n c z a s ^ n a ^ s t ą p i ć j n o f t  I n Ł ^ r  odpier^ącs ten zarzut, była twarda , ?le ] Komu^  d^ Ffa° eyi a _za | składa się z 134 deputowanych, z którychJ13 mia-
ego UW5

dzież różnych przedmiotów: Józefa Sowińskiego, za I udziałem wszystkich; ale sama już okoheznoś^ I stryi jest; s t a l e ^ l i n i B t e  zagroził uwięzieniem sprawców tej demon-1 wtajemniczonym w stosunki konstytucyjne serbskie 
- -  - -  7 0 7 1 *    j -- -----------  i—  — i nornszema sorawy . J I w  a*U Psm nar Jus  arp.S7.towr no dwóch 1 KttA nrwooum nnmii nnWiranp.i sp.rn-

niego Opackiego, za sraaz ez pauoca; w a i s n i o g o i r “—tt' "  ^ ' D" 1lnipvnvf>b odnieraiaci?.
Piszczka, za kradzież królików; M«yę Poiębską, z a lg d y b y  kasy pożyczkowe gminne zaprowadzić mo io«rn «
kradzież pieniędzy; Macieja Kamieńskiego, za kra-l^na na drodze ustawodawczej z przymusowym

nieznych oapmrająca iten a ^ óosinnictw em  ’ A u - 1 konnicy są wyjęci z pod praw. W pałacu spra- nuje rząd na każdy okres prawodawczy. Znaczna 
trafna. Jednaj ’ eSli^ 'i6 dałij pow6d d > wiedliwości w Nantes wygwizdano p re fe k ta ,b u r -  większość, jak ą  rozporządzał Risticz, która me

--------------------  _ _  -  . . . .  . > U n  . y ł  - * - " • ”  «  <1— ^ — H.
że przy urządzania kas pożyczkowych gminnych j P0™.8zenia iszczę  t^raz bvć na no-1 stracyi. W sali

|rozdriał ^ r tm a n ^ ^ y s k u ^ ię d z ^ b io r ^ c h  u d a a ł | J ^ j k ® “godzić się atoli można? z o-1adwokatówi _że_
uczostaistwo kradzieży; za pijańdwo 6 osób. |ż e  przy urządzania sas pozyczuowycn gmmnycni | ' ^ T 7 “ kadT ‘“i;V o"że'jeszcze teraz być ńa po-1 stracyi. W s in  Pas perdus aresztowi no dwóch zdawała Bię być wyrazem opinii publicznej serb-

wtnrp<, J U Uafninirin • K„ >«« rozdział corocznego zj^sku między biorących u d z i a ł bą d ż cobą( lż  n u  mo l .  . . . .  A ,  p adwokatów, że rozmawiali głośno, przeciw czemu skiej wynikła raz z wpływu, jaki każdy rząd wy-
d v f f f l S ' h F ^  lS L  A l f l T a n ^ i r ^  I ̂  zebraniu funduszupow inien być w y k l u c z o n y ,  I rządku d z i e n n y m ;  g o d z ić  się atoli^ można . ^ z ^  g ^ n zaprotestował wobec prokuratora U J ’ /a wybo)y; szczególnie w kraju tak mało
nrzez C D • Za piękna żona- kómedv» w 1 akce a Pozostająca część zysku po orędzemu kosztów I nrz>a]ówieniu jako sp raw ozda- W Ni mes rzucono bomby na prefekturę w  p ią te k h egzcze prZy ZWyCzaj 0nym do życia konstytucyjnego
przez C.D. .  Aa p t^ n a  żona^k o m ed y , w 1 a^  ad‘ffiir!i8traeyjnych (oczywiście ile możności m a- w « S  w mn y ,  lecz oczywiście, że nie zakonnicy byli ak  Serbia i z zamianowania 33  deputowanych

.ed ry . t a n  Bm et. i  o L przenosić się winna do funduszu rezerwo-1 wca, iź według zapatrywań a ihdow^ j anraw?,ami tesro zamachu. Wielkie wrażenie spra-1 rzad. Te same środki, których użył Risticzwierszem Aleksandra 
czątsk o g. 7ej. y --------------------------------------- , , , • W in ie n  inż wiecei oTiuścić £rór i Sprawcam i tego zamachu. Wielkie wrażenie spra- przez rzad. Te same środki, których użył

™  .  . . .  . . .  _  .  .  .  „  f  ,  . w e g o ,  o b u d z ą  d o s y ć  u z a s a d n i o n ą  n a d z i e j ę ,  ż e  ogół N w stryac^ n u j  ę p I wiło, że członek trybunału kompetencyjnego T a rd if |na wytworzenie sobie większości w skupczynie
fanduszów gminnych zebranych w proponowany | Bośni ^Hejcegowm y.^^ , ^  ^  n | i  prefakt departamentu Oise Fradel podali się d o |służa każdemu gabinetowi. Że Risticz nie repre

llej dis 4ej prócz poniedsiaiku. — Wstęp w niedziele 15 | przez p 
centów, w dnie powszednie 30 centów

5w gminnych zebranych w proponowany Rośni i Hercegowiny. zwołali ziazd o | i  prefekt departamentu Oise Fradel podali się do służą k ażdemu gabinetowi. Że Risticz nie
. Kamińskiego sposób mógłby z czasem Pp. K ^ p ,  be)Smey Austrvi na d 14  dymisyi. W sobotę na radzie ministrów Constans zentował w zupełności opinii publicznej

O,—„  ttó ra  n,A H-lfcn h ie-1 gÓlny liberałów memieCKlcn W AUSiryi na u. J . „nln. - - tloarW ów  nraw n W nałfi l i  .  
swegop io v i i i   O--- 1/ -------- 9 I  . |  l i i  i ł  n i A m i P P k i f u  W  A n S t ^ V l  Ii£ t U. I u  y i ł i l n j t *  U  WVT.WV/WV        ^ -------------   I ń C U Ł U W ai W ~ ■ ~ o

wzróść do sumy imponującej, która nie tylko b ie-1golny uoeraiow n iem   j  „uloznajmił, że zamknięcie klasztorów prawie w całej k ra;t, 0 tem świadczy najlepiej potężny spisek

codziennie
wersyteckiea.

Poseł francuski w Petersburgu, jenerał C hanzy ,|rack nowemu ministerstwu.
K asa Oszczędności w Tarnowie.

sztą pochmurno; termometr od 0*8 dos&edł do 4*8 C.
D. 7 pochmurno, termometr od 0'4 doszedł do 6*3 C.
Barometr opada; Ł  8 a g. 7ej raaso ataa jego był 746*8
miSMm., tórmoaaetra 3*4 C. Wiaśi południowy. I gtan wkładek z d. 30 września

We wtorek d. 9 listopada: Ś. Andrzeja zA w el.|l880  roku wynosił . . . * - złr. 1,620,629 o. 59
W miesiącu październiku wpły

nęło w k ład e k ................................d r. 92,805 o. 53
wyzn.

W i a d o m o ś c i  b l M o g r a f l e z n e .
Nr 21 Przeglądu Lwowskiego zawiera: Po

lscy na soborze konstsncyeńskim, przez Dr M. K.; Ju
lian Enoch; Popowcy i bczpop>wuy w eerhwi rosyj 
skiej; Wincenty Pol, przea hr. L. Dębickiego; Z XVIII nika 1880 roku 
wieku (szkica hiator. Kubali); Marya Cecylia Chcło-1
niewska, przez X. 8 . Morawskiego; Notatki literacko-1 ’g f S e # « ó  5 listopada.
bibliograficzne; Listy z Wiednia X. Z. Czenoreńskie-1 ^  O M o w lilt*  Na assseas targowisku 87*Ł0-
g o ; Ze świata katolick ego; Kronika. 137-75 B}r.

— Zorian. Romans z aktorką, powieść. Lwów.J p e a a t , 4 listopada:34 60 —35 50 i r . — Wr o c ł a w , -

Razem złr. 1,718,435 c. 12 
W październiku 1880 wycofano 

| wkładek z a .........................   złr. 76,767 c. 80
Stan wkładek z końcem pażdsier-

............... złr. 1,636,667 e. 32

państwa przeciw jego
kim synom i t. d. i t. d. Zobaczymy jak  wyglą

członków Izby wyższej w celu zastanowienia s i ęjdzy Stolicą świętą a  carstwem rosyjskiem, d o ty - |opdr wzrasta 
^ J e .  J . . . .  ^  ,   : I ___ _ ..rlAinion-A m M AIll O rpllO-linfip-n. Stfl-I I __ 1 T.

dnia na dzień w mieście i jego
nad kwestva udziału w zjeżdzie. Dotychczas nie czący spraw wielkiego znaczenia religijnego. Sto- L e j c a c h .  Derwiszowi baszy, którego uważają za 
mamy wiadomości czy się ta  narada odbyła. sunki zerwane od lat wielu powróciłyby w ten wy8łannika do stanowczego uskutecznienia odda-

Komitet ośmnastu komisyi centralnej dla podatku I sposób znów do regularnego biegu. | n}a mja8ta z obwodem Czarnogórcom, trudno było
gruntowego załatwił ekonomiczne kultury w o-1 Doniesienie powyższe nie jest tak  stanowczem I wygadzid na ląd swe wojska. Panuje w Dulcigno 
kreeu krakowskim według wniosków Rzihy. U- jakby można wnosić z telegramu biura Stetame- wielkie oburzenie na Rosyan, Anglików, a  dziś 
chwalono traktować lasy w całej Galicyi w je- go. Słowo „układ“ accordo ma bardzo elastyczne nawet f na Turków;  z załogą okrętu austryackie- 
dnym ciągu i polecono referentowi lasowemu p. znaczenie i może się zamykać w obrębie spraw l g0  obchodzono się natomiast z wielką uprzejmością. 
Fiskali przerobić taryfę lasową w stosunku do „wielkiego znaczenia religijnego , ale takich, któ-1 p 0dług wiadomości, odebranych przez P e l t  
tarvfy ról i łąk. Wczoraj odbyć się miały obrady I re wymagały tylko chwilowego porozumienia. Przy-1 ęjorr z Cetynii d. 6  b. m. nie odebrano tam aż 

- - - - • pominamy, że w ostatnich latach pontyfikatu Im -1 do chwili wysłania telegramu żadnego wezwania
— _ T V  łnlrr/rt y-J n YVAfl Alinfl CA lltłO/llt /T/»/*/! 4 VT/1 I ł  .    3:__i _ r ł l ł t l  tir J A tY l  O f f b  (VA

I kwiicstń maj 69 10 m k .  P s r y  ż, 4go liEtop.. a*,| Anatrvk Różnie beda te mowę tłomaczyćI rym donosi Aurora  ma tylko znaczenie takiegol

O s t a t n i e  t e l e g r a m y  „ C e &s u .
u

ryana, napisana językiem popraweym, czyta się przy
jemnie, jest w niej dużo c.epła i życia, oraz znajo | kwiickó msj 59 1Q m k . - P a r y * ,  4 go m top.: a* . =  “ *-^siryT /R óżnieT ęda tę mowę tłomaczyć I rym donosi
mość charakterów ludzkich. L ®  saiesląc 62 8U frk., n» grudz eń»2 -~- fife,na styes.-F  - według tego jak h t) ocenia żądania porozumienia tacite co do spraw bieżących, czy

-  Treść Nr 43 Bluszczu: Jeżeli kochasz! g™ : kwhala* 6 1 i 5  frk, na maj cze wiec 60 -  frk. .VrfrwaekSi na Wschodzie. ale wszedziel jest ugodą na pewnych opartą zasadach i rozstrzy-
zya) przez Maryę Konopaicką; Praca kobieca (dok.) I W iedeń, 5 listo,
przez Maryę Iinicką; Zs winy ojców^(powieść) (d^c .)lg 5o_20*75 złr.

] 100 kiio ba* d* 14 75
I kilo 10’60 - 1090 mrk.— H a m b a « g, 4 Lst-. w miej ■ wni one interesem nausiiwa, a lu uajc .^i ujhu. w  ■ ——-j-  -------------------  , ■ • f , , . . . , «
sos 10 70 ark ., «8 iistop. lv  75 rnrSt, na listop -gruds, |_ oezuc;e siły która wystarczy dla torowania so- wydalenia h r .  M a y e n d o r f a  z  R z y m u  p r z e z  Piusa IX, I głośnie rezolucyę żądającą zniesienia budżetu mi- 

110 90 jars.—~ A n t w e r p i a  4*w listoj. . ss iut) ®do|P. dalszej dr0gi mimo przeszkód. Bar. Haymerle Rosya nie miała tam swego posła, a  od czasuImsterstwa wyznań 1 rozdziału Kościoła od pań- 
■ «  owy J o r k ,  4 list 4  ada. ?&0K̂ | nie potrzebuje pięknych frazesów dla dodania I zamknięcia drzwi W atykanu ks. Urusowowi za jego Istwa.

F i i s a a i f i ł  12 ot. p*p. Ih la sk u  sw ym  arg u m en to m , ani n ie u k ry w a  cie Ipodstępne i  ubliżające zachowanie się, memiała n a - 1 •  *l uifton 1 j  o 7 _v„ I  i. U. firnll DOWAflAw łv7.PhS

przez Teodora Jeske-Choińskiego; Nowiny paryskie;
O ocłach kobiecych (dok ) przez Dra Adsma Zagór 
skiego; Korespondencya: L»ów;  Z notatek podró- 
żnyoh.

— Nr 800 Kłosów sawiers: „Strzyga* pamiętni-12g i 5 
czek guwernantki Fiaucuski przez M ...a. (dok.); 
„Stepowe szlaki* przez Edwarda Ciłopickiego (c. d.)
„Z dziedziny pedagogiki* pr/ez Romana Plenkiesi- 
cza (c. d.); „Listy J. Krasiewskiego: październik; 
„Przegląd Lteracki*; „P kłosie*; „Z pieśai Wmcen- 

“  - “ ' akwarelli Jnliasza K. ssaka;

P a r y  i  8  listopada. W cyrku Fernando odbyło

P  l !  j i -  *__ _— I .„„/loiAnJo in- MnvAnrlnrfa 7. R/vmn nrzez Piusa IX. lełośnie rezolucve żadaiaeą zniesienia budżetu mi-

12  et. pap., w

T e l e f r * m y  z b o ż o w e  tłe»«% lwowskiej 
1 d. 5 listopada. — W i e d e ń :  pszeases 1150  dc

L o n d y n  8  Hstopada. Telegram z K o n s t a n -
donosi, że Der -  
oddania D u l c i -  
h e n  zawiadomił

... . .. K „„ .,1 2  50 złr.; syso od 10 60 do 11*50 z łr.; okowit* |  ̂ w oW eh^interesów ^rozw iązanie może nastąpić I sienią ''cum grano sdlis. Czekać zaś możemy tem lportę, iż gabinet angielski nie zgadza się na plan
tego Pola* rycina z. akwuelli Juliusza ^ s s a a a  , ^  ^  ^  ^  od 3? 5Q do 37 .7 5  złr. -  L/a drodze pokojowej. Ale też żadna z podrzęd- bezpieczniej i spokojniej że mamy tę pewność, uregulowania długa skarbowego tureckiego, gdyz

Dobroczymiość publiczna ; „Mojzeez fr88ment I r  0 d s . p  e g s t ; pssŁOmioa 75 kiiogr. (na jeskń) od I nvch kwestyj tsraz występujących nie narusza I iż Stolica św. zawsze dbała o dobro wiernych 11 ustanowienie komisyi finansowej europejskiej mo- 
przez Maryę Koaopmcką; „Notatki 1 wrażenia z po- g? ^  ^  (sl } 0d -----  interesów żywotnych, a przeto nie należy tych nigdy nieprzyjmująca ustępstw przeciwnych ich gbby  raczej przychylić się do przywrócenia kre-

Włoch* przez Henryka Struvego (c. d.) _____ ^  __ B e r l i n :  pszenica żółta (Sipise-sier- kw gty; rozciągać na szersze rozmiary, bo już bez interesom, jest może lepiej mz kiedykolwiek swia- dytn tureckiego. Porta odrzuciła propozycyę, gdyż
ioL ńsra z 2 rycinami; „P rzg ;ą  po 1 f  l m ___ <ySo spirytus loco 58 40 ; olej teg0 są one trudne, a mianowicie kwestya grecka I domą istotnego położenia kościoła katolickiego pod I Sułtan gani wdawanie się Europy w wewnętrzne 

■pLrzt raepakowY 53*50 — — B se  z ec  in :  pszenica —*— U 9Bt tego rodzaju, że Europa nie ma na nią l e j  rządem rosyjskim. . I sprawy Turcyi.
sir."- rzepik (jesień) —*— złr. — P a r y ż :  kargtwa nieomylnego, ale też tak ona, j ak  kwe-l Obchód rocznicy bitwy pod Mentaną odprawio-j A t e n y  8  listopada. Przedłożony Izbie projekt> f  _ y . _  ./ . ,y nvn, T-a-Sinl .   l l - l - j . . : .  U l  n n r h l i M i h l  I . i .  . . t  . ------ J ----- ! - J _ ! --------  —

dróży do
„Katedra koLńsra z 2 rycinami; 
czny“; „D różka psrowa* z ryciną 
Kłosów  pracz Piotra Jaxę Bykowskiego; 
zwyciętcy* rycina z obrazu Mireckiego.

I - - 1 -  złr.'; żyto —  zit.,
W doniesieniu w zeszłym numerze o wezwaniu ta-1 ^  . kl5knrnd ia

tejszego Magistratu aby się urlopowani żAuiesze, re-1 3}r.
zerwiści i jednoroczni ochotnicy, którzy nie ogłosili I ”
się w poprzednim terminie (w d. 19, 20, 21, 2 i j£08Eta transportu sa  100 kiło zboża

*1  \  i   ?  1 !  a  4  a.  t ł f  . i ,  . . . n a 4  lY A  v i i a u f i  1  ...... .

mąki 159 kilogr. 59*10 z łr.; olej rzepakowy 73*501 gtya bułgarska, nie dopiero teraz wyszły na jaw  I ny w Mc dyolanie był demostrancyą republikańską, 18dregu większości komtsyi w odpowiedzi nam ow ę 
złr.; spirytus —*— złr. — W r o c ł a w :  pszenica I Dalej Nordd. alta. Ztg  zwraca uwagę na konse-lna którą rząd patrzał spokojnie me mogąc J®J I tr0n0Wąw yraża mocarstwom pofaiękowanie Izby za 

zł?.*: ż y t o - - — złr.; owies — *— złr.; spi- j kwe3tne wskazanie interesów austryackich, które I zapobiedz. Isambert redaktor gambettowskiej Ke-1 ostateczne naznaczenie granicy, kładzie nacisk na 
- - * * *  -  « * - '* •--* -!“•- -  -  ■ * • • - - - - - ^  I — IM—  A .*.- -nnmAd o«nł.«Mi«mii nnwita-l . .   «- berlińskiego, karci

zezwolenia Izby, 
gdy przygotowania

złr.; K o l o n i s

października), stawili s ę do kontroli przed koaisyę I £ rgkowa do Wiednia 1 złr- 5  eent,
kancelaryi c. k. komendy w Krakowia pod Zam_ I do Wrocławia 1 markę 48 fenigów, ze Lwowa d o | ma obowiązek wystąpić z całą siłą. Na te słowa I dogorywa 

?a do dnia stawienia sie. ter- 1 .  __  I . _   r/t..  sriolti nanish I ffzterv

i w ynoszą: I rdwnowagi wpłvwów mocarstw. Ale gdyby który I republikańskiej Francyi z Włochami. Rochefort I wojgkowe 8ą  wynikiem zobowiązań rządu wzglę- 
z Krakowa I gagjad zajął przeciwną postawę, rząd austryacki |opowiadał, wróciwszy do Marsylii, że G aribald i|dem hellenizmu i wobec mocarstw podpisanych

kiem, zaszła pomyłka co do dnia stawienia się, ter-1g rakowa 93  eeat. 
min ten bowiem wyznaczony został nie jak  było wy 
drukowane na 19, lecz na 1 5  b. m.

na traktacie, armia powinna pozostać pod bronią
porządek rzeczy w pro

ch Grecyi. Na żą- 
przyrzekło przedło-

iriT ^T ^A S K T  ^ ^ T  R^ecL^z^Kibowa \ s r  Istrya zwracała uwagę. W końcu n a z n a c z a  b a r .  I r a c z e j  dla imponowania agrarystom, niż dla czyn 14 d dokumenta tyczące się kwestyi granicznej 
O d A dm inistracyi „Czasu.u * H O rM j SASKI* H r* J * KoJecKa z J ------ -u :—  « - « * * * » -  J « i . t v nwAi>n. Pc

Dla pogorzelców Krynicy złożył Dr M. Zieleniew
ski 10  sir.

protokółu dodatkowego. Po 
bankiem narodowym o po- 

, ministeryum zawiązało roko- 
zawarcia umowy o pożyczkę s t u

G o s p o d a r s t w o  f i a a d o i  i  p r s d i l l ^ s i  iKlelć, U. Banaud z K onpesói^i, z. Górecki z War' I , Pie  ̂ y f ^ S ę t o 1 postevfa Glad- sądem wojennym ̂ wielki proces nihilistów, o 1
   I ssawy, W. Ożegalsai z Gaicy.  I .tnna będzie musiała szukać odwrotu i  najdogo-lrym  wczoraj p isa liśm y , p o d  przewodnictwem jc

N ow y projekt do kredytu włościańskiego.
K ronika  stanisławowska zamieściła projekt bur

mistrza Dra K a m i ń s k i e g o  utworzenia funduszu 
dla kas pożyczkowych gminnych z uruchomionej 
Projekt jak  się wyraża, pracy włościan“, to wcale, 
nie niezły, odpowiadający stosunkom naszym 1 
charakterowi ludu, okazującego wszędzie więcej 
gotowości do poświęcenia na rzecz publiczną pra
cy swej, niż gotowych pieniędzy. Zasługuje on 
z tego względu na powszechną uwagę.

Projekt ten ogłosiła Kronika  pod tytułem: „Ja- 
jo  Kolumba dla kredytu włościańskiego w na-
stępujący sposób: . ,

„Liczne gminy zgłaszały się do naszego burmi
strza o fundusze dla założenia kas pożyczkowych 
gminnych. Na to podał im Dr Ignacy Kamiński 
projekt i ułożył w tym kierunku odpowiednie sta- 
tu ta : ażeby mieszkańcy gminy do pracy zdolni 
przeznaczyli odrobek w naturze po jednym dniu 
pieszym co roku, czyli przypadającą za ten dzień 
należytość na wytworzenie funduszu dla kasy po
życzkowej i aby się zobowiązali przynajmniej na 
łat pięć zarobek za jedeń dzień pieszy wypada
jący na ten cel poświęcić. W statutach powiedzia
no, w jaki sposób ten zarobek do gminnej kasyl

N A D E S Ł A N E .

_ Kuria. — W i e d e ń  8go listopada 2 godzina
f29 ~ ld n £ j S "  ie rw ró d ć  i r r o n c 7 r t u U europ^kT elo. I ̂ rm afoT a Lefchtego. sądzie “ ?iad^ > ^  I *0 f  P01* ^ ta  Ś T ł t t - w T

'  |A ng lia  gotowa wyrok E urop , •  S m  - ^ L o u ,  u I860

Juliusz Walewski Dr praw
b. obrońca p rzy  Senacie, Adwokat przysięgły

w W a r s z a w i e
mieszka obecnie

kartę” „swoich Babst a  tymczasowymi członkami są : pułkow nicyhłóta węgierska 107*30sumieniem* i nie zechce stawiać na

Akcye kolei

przy ul. Włodzimierskiej pod Nr. 11.

(1910-38 40)

I angielska I zamów z trzema pomocnikami; obrony podjęli się I kolei Karola Ludwika 270*50* .
Kardynał Jaeobini jadąc do Rzymu, przybył Margolin, Appolonow, Dzięcioł, Kissiczny i Cho- Lwowsko-Czerniowieckiej i S S * - . -  Akcye kolei

w  s o b o t ę  do Monachium, gdzie kilka dni zabawi dniew. weg. połm-wschodn. 144*— .  A^glo-Bank
Jutro we wtorek otwarte być m ają Izby fran Proces ten, jak  donoszą dzienniki rosyjskie, roz- Obligacye indemn. gahcyjs. 98*50. -  .L o s i p « J *  

cuskie Ministerynm będzie mogło pochlubić się począł się 6  listopada. Liczba podsądnych została węgierskie 108*50 -  Akcye kolei Koszycko_Bog. 
przed niemi zwycięztwem nad zakonami, które ostatecznie zredukowaną do 16 osób. Lecz w c h a -h 2 7*75 -  Akcye kolei Półn* :^ ^ *  aa£ * -  119 25
w całej Francyi zostały zamknięte, a  zakonnicy rakterze świadków staje przed sądem 200 osób 6 #  Listy zast. hipoteczne 101*60. Marki 58 .r
rozpędzeni, a niekrwawe to zwycięstwo, któremu I z górą. I Ruble 118*25 —■ &%
bierny tylko stawiano opór, dowiodło prawdziwo-1 Z Petersburga dowiaduje się Poht. Obm  żel kredyt. Ziem. 100*— .
śei słów adwokata Bosviela, który przed trybuna-1 car Aleksander spodziewany jest tam z L iw adyil Usposobienie giełdy: Bpokojne.
łem kompetencyjnym bronił zakonników, że i we I w połowie listopada 1 że jenerał-gubernator war-
Francyi siła stoi po nad prawem. W ielka liczba I szawski Albedyński uda się wtedy do Petersbur- 
urzędników sądowych i administracyjnych, nawet gą, a jak  wieść ma obiegać „w kołaeh polskich, 

niektóru, urzędnicy policyjni podali S*S Zu?Je .n{!!2 a ,WA.a*«?v^IH ? T.nHa-

i M a i l o n t e g r o  C l i e s s h t l M e r

najczystszy alkaliczny zdrój szczawiowy
jest (io nsbyoia

h a n d l a c h  w ód m i E e r a i n y c h ,  k a w i a r 
n i a c h  i r e s t a n r & c y a c h

M i m K l  «« trawienie i piersiowe. wlliJ . . .  .
Własne składy: W W i e d n i u  Maximilianstrasse 6, Igyi niechcąc brać udziału w gwałcie, z a p rz e c z a ją Ituta miejskiego dla miasta Warszawy. Hr. Lons- 
W ła sn e  sm o y  F ran sj oaefBplatz 3 . I bowiem prawomocności dekretom, opartym na nie- Melikow miął uzyskać w Liwądyi przyjęcie wszy-

! obowiązujących już ustawach i sprzecznym z za-jstk ich  swoich projektów administracyjnych. Oo- 
sadami konstytucyi. Liczba osób świeckieh are- niec urzędowy rosyjski donosi, że d. 4 b. m. od-

B ED A K TO R  O D PO W IE D Z IA LN Y  I  W YDA W CA 

A n t o n i  K ło b u k o te tk i .

I
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W rocznico powstania
1830131 r.

<
i

i
o

Opowiadania kapita- |j 
na Patelskieg© z lat
1822—1834, powtórzył 
J. L. 8o, 256 str., na welino
wym papierze z kolor, ryciną. 
Cena 2 złr. 20 ct. z opłatną f  
przesyłką, za poprzedniem na- ? 
desłaniem pieniędzy. f

P a m iętn ik i jenerała f < 
H en ryk a  Demlbin- f 
sk leg o  o powstaniu [, 
w Polsce 1830/31 r. f 
Wydanie drugie. 2 tomy, 355 * I 
i 480 str. 4 złr. (2781-5 8)

D o n a b y c ia  w  A d m in is łra c y i  
„C zasu“ tc K rakow ie.

W  PP. Księgarzom odstę
puje się za gotówkę stosowny 

rabat. "”̂ ^ 8

Dra Pr. Lenglcla

Balsam brzozowy.
»am *ok roślinny płynący ss brzosy, jeśoK przebijamy pień ms- 

' nym jest od niepamiętnych czasów, jako najlepssy środek upiększający- 
jeżeli jednak sok b«n wedle przepisu wynalazcy przyrządzonym zostanie «  
drodze chemicznej na balsam, wtedy nabiera prawie cudownego skntkn.

Jeżeli posmarniemy wieczorem twarz lub inna części oiala tym "Fp. 
Baro, to  Jaś aa d r a g i  d z i e ń  o d p a d a  p r a w i e  a le z s a a e z a le  

t a p l e i  s k ó r y ,  k t ó r a  p r z e z  to  a t a j e  a lę  M e l a t k ą  i  d e l i k a t n ą .
Balsam ten wygładza pozostało na twarzy zmarszczki i blizny * ospy i nadaje jej młodo

cianą barwę; cerze przywraca białość, delikatność i świeżość, usuwa w bardzo krótkim czasie 
pieg?, plamy wątrobiane, czerwoność nosa, pryszczki i wszelkie inne nieczystości cery. Cena ało 
ika z opisem ożycia 1 złr. 50 o. (890-16-)

Do nabycia we L w o w i e  a SEygm. B s e k e D i  przy ulicy K ra k o w sk ie j.

W  3S  SR JE  SK.SS 5K ̂ 5  3K 3B

~  Znckmants! S
_________

Dra Anjela MM leoneiia iw ą  wodą

Świeżo opuściła prasę broszura p. t. ^

I l i E M I I l l € l r i  C
napisał poseł Dr. Ź y b l i k i e w i c z .  j j

8o, 67 str.
Cena 1 złr.., z opłatną przesyłką pod opaską 1 złr. 5 cent. za 

nadesłaniem pieniędzy przekazem pocztowym.
Docitdd ze  sprzedaży przeznaczony na

pomnik Mickiewicza. T
Do nabycia w Administracji „Czasu* w Krakowie. f*j

M .
R (na Szląalra austryackfm).
M Najbliższa siacy* kolejowa Z i e g e n h a l s  oddalona ó jsdnę milę. Blektroterapia, 

ciała, kąpiele igliwiowe. Otwarty przez cały rok.
: as su as ss a*r as; sg as a? as ss as su nas js

r.< 
Wl

śmiecenie m l 
2552-15-) "

a K X X S H K '

Nauczycielka tańców.
Niżej podpisana ma zaszczyt zawiado

mić Szanowną Publiczność, że naukę tań
ców jakoteż i gimnastyki salonowej rozpo
częła tak w lokalu własnym, jak i w za
kładach naukowych. — Osoby interesowane 
raczą się zgłosić p o d  N r. 8 ,  H y i ie k  
g ł ó w n y ,  d o m  p . Ł . F e ln t u c l ia .

(3067-2-3) Emilia Morys Pion.

Powozy
są  do w y n a j ę c i a  każdego czasul 
we fabryce cukierków W l. Li
pińskiego w K r a k o w i e
przy ulicy B r a c k i e j .  (2597 6 )

0  W  Bardso wasue ~ V R  0

epeculatlons-K aufe
• “ ,d.«F B° 'f« w« d9n gagen rrassige Deaknng zur c-nlantesten Ausfiilmra? uberaoraem v. diesbe- 
zflgh he Rathseblage gew's?enksfs eitbeilt. Schrifśliete Atifrsgen werden postwendend beantwortet

(2837-4-ip) BarMs & ®@sp,, ■ n^ .ffissssris.*11'

Patryk w Wiedniu. III., E i i w ś t r i ś s  23— 27.

■ 3GS»

^  dla Szan. P P . w łaścicieli
gorzelń , piekarń, cukierń 

t. d.

prasowane
z fabryki PP. Ad. Ig. Mant  ne
ra i Syna w Wiedniu, które, jak 
powszechnie wiadomo, są najlep-
H7.A w  Fiiimnifi lin inrivnia m w iia

i Znftk f̂ryezny. ZaEk fibr?CMJ,
i .  Ditmar w Wiedniu

I®, k. uprzywli. fabryka lamp.
Największa fabryka lamp w Europie, założona 1840.

LAMPY STOŁOWE 1 WISZĄCE
tylko uznanych konstrukcyj za poręczeniem gatunku.

. -  (2300-6-10)
ilt. Ditnićira sk ład  fabryczny lamp w e Lwo

w ie przy placu Maryackim.

i r y d  w Wam9Tie.,n°KC i ; ' 5 S . r ],'a Gtlatoa t f

K S I Ę G A R N I A  
&. M, M rayż® now 8feIe-go w  K r a k o w ie

otrzymała na skiad głÓWlf następujące no^e dzieło:anafec w  m i
Pamiętniki o powstaniu w Polsee 183@-

Wydanie drugie. 2 tomy.
BaW* Bo nabycia we wszystkich księgarniach po ćetóe 4 dr.

Zastępuj® machiny ptrow#
bez urządzenia kotłów i komina, Wolny od koncesyi, 

bezpieczny, znacznie mniejsze koszta ruchu

O t t o  n o w y  m o t o r
z zupełnie cichym chodem (1795-2 )

lliPF 0  sile ‘la— 20 koni.
FABRYKA MOTOROW GAZOWYCH

j A N g E i _ A ^ O I j P j r W l e < l n l « ,  L a ie n b n r g e r g t f f a s s e  3 3 .

GRUNTOWNA i SZYBKA POMOC 
dla cierpiących na iofądek 1 spodnie części ciula,

broci i skuteczności przewyższają; 
p r z y c h o d z ą  ś w i e ż e  c o -  
d z ie ń  d o  K r a k o w a ,  w y 
ł ą c z n i e  d o  h a n d lu  J a n i  
l a ą l a  p r z y  g ł ó w n y m  
R y n k u ,  jako do składu głó
wnego dla zachodniej Galicy i. —

Zamiejscowe zamówienia usku
teczniają się natychmiast. (2584-9-)

f e fi0 #0 ,0 " ł i0 ,0 r0 aŝ  |

W dniu 3 9  l i s t o p a d a  1 8 8 0  r .  o godzinie I 
10 rano w Sądzie okręgowym Siedleckim (w Kro- J 
lestwie Polakiem) sprzedane zostaną przez p a b l t -  j 
c z n ą  l l c y t a c y e  d o b r a  z i e m s k ie  GTCIA- i 
J O W K 1  z w s ią  K i e l c z e ,  osadą młynarską j 
„ ira b ry fe a * *  znaną, folwarkiem Trzcianka i in- [ 
nemi przynależnoścismi. w powiecie Gsrwd ńskitn, ! 
gnbernii Siedleckiej położone, około 81 włók roz- j 
ległaśoi msjąe*, z lasem, łąkami, pastwie! a ni, zie
mią orną, inwentarzem, lieznemi zabudowaniami, i . ------------------------------ ------
po większej części nowenn, z urządzenem w stsw&ch! i 7 4 2 1  w y g r a n y c h
rybołówstwem, młynem wodnym i t. p. bez s ła ż e b - 1 ----------------------—----------
nośoi. Dobra te odległe są od Wisły 6 wiorst, a 
od stacji Drogi żelaznej Nadwiślańskiej „Pilawa*
(draga staoya od Warszawy) wiorst 10. Licytacya 
zacznie sig od samy r s .  8S .O O O . O bliższyob 
warankach można powziąśó wiadomość w kancela- 
ryi Sądu okręgowego S edlsckiego, n komisarza 
tegoż Sądu w Lutowie i w W a n i a w l e  n włiś- 
cisls domu R .  K w e » l ,  l e s i n o  I r .  3 8 .

(2966 3-3)

4°|o
l o s y  c i i a ń i k l e !

PO L E C E N IA  G O D N Y  O D SE T K O W A N Y  PA PIE R  L O T E R Y JN Y ! 
Dobre^odsetkowanie i znaczna szansa wygrania!

Do lokow an ia  oszczędności szczegó ln ie  odpow iedn ie  l

4°|«  l o s y  c l s a n s k l e !
GŁÓWNA WYGRANA ZŁR. 100,000 WOLNA OD PODATKU!

Najmniejsza wygrana ;łr. » * « ,  dochodzi do th .  m*®r
3 ciągnienia rocznie! 4L% odsetek!

Najbliższe ciągnienie 15 listopada.

4 W« l o s y  c l s a n s l i l e !
sI rseiajerny feRŚdego ezam ściśle ga karsle mratędowyma lub bardzo tenlo 

 “» miesięczne. (2930-5-5)

P IP - P r o m e s y  -^ a §
tylko sir. 1'50 i stempel.

*es lO szlak 31 darmo!
W E C H S L E R G E S C H A E F T  D E R  A D M I N I S T R A T I O N  D E S

N u r  W ie® , 
W o l l z e i l e  1 3 . Mercnr C ii. C o lrn . 

W o l i z e i l e  1 3 .

Utrzymanie zdrowia zależy po największej części od czyszczenia i czystości soków i 
krwi, tudzież od ułatwienia dobrego trawienia. Aby to osiągnąć, jest najlepszym i najsku
teczniejszym środkiem.

Dra R osy Balsam  iyeia.
Dra ROSY BALSAM ŻYCIA odpowiada najzupełniej wszelkim tym wymaganiom. gdvż rwiTj Ą wn?XTT A 7T\DOWA : C7VCT A Tnym-f*T „ °  J

U k o s z e n i e .
Do budowy domu dla ubo

gich starców i sierót pod opieką 
krakowskiego Towarzystwa Do
broczynności zostających — po
trzebną będzie c e g j f a  w na
stępującej ilości i gatunkach:
259.000 cegły maszynowej lub 

ostro palonej,
441.000 cegły ręcznej wyboro

wej,
265.000 cegły ręcznej zwykłej.

Chcący się ubiegać o dosta
wę całej ilości lub też którego
kolwiek gatunku potrzebnej ce
gły, mają złożyć oferty opie
czętowane (próbę cegły i tejże 
cenę) na ręce Dra Hajdukie- 
wicza w Krakowie przy ulicy 
S ł a w k o w s k i e j  pod L. 263 
zamieszkałego, u którego także 
bliższe warunki dostawy przej
rzane być mogą.

Termin do złożenia ofert u- 
pływa z dniem 2 0  l i s t o p a 
d a  1880 F. (3121-2 3)

Z  K o m isy i b u d o w y  dom u  
Tow. D obr.

%
 ,

930.600 3E.4-. w. a.
Z‘Yw. 1 wa>~ <aw j e d e n

los p a ń s tw o w y
na Wiry t f g j f  W y g r S B S  zrobić można.

_  GŁÓWNE WYGRANE
60 ,000 , 30 ,000 ,10 ,000  złr. austr. złot. renty.

WSj’ Gotówką 100,000 sir. 
na pięc sztuk jeden los darmo.

Ciągnienie 11 listopada.
WECHSLERGESCHlFT DER ADMINISTRATION DES 

Nur W l e n ,  M E M C U l t  Nur W ie s i ,
<nk __ Wolłzeile Nr. 13.Wolłzeile Nr. 13.

ZAFLEGMIENIE, HEMOROIDY, PRZEPEŁNIENIE ŻOŁĄDKA POTRAWAMI itd., jest pe
wnym i uznanym środkiem domowym, który z powodu doskonałego skutku zyskał w bar
dzo krótkim czasie ogólne rozszerzenie.

Wielka flaszka kosztuje 1 złr., pół flaszki SO cnt.
Można przejrzeć bardzo wiele podziękowań. — Balsam rozsyła się na wszystkie stro

ny za zaliczką należytości. -----------------
Ś WI AD E C T WO.

Od 20 kilku lat cierpie na dolegliwości hemoroidalne i uporczywy ból żołądka, astmę 
a w połączeniu z tern na zaflegmienie pęcherza, zatkanie i inne ohoroby.

W  tej wielkiej biedzie używałem przez niejaki czas Dra Rosy balsamu życia apteka
rza Fragnera w Pradze; balsam ten sprawił mi tak nadzwyczajną ulgę, że polecam go naj
mocniej cierpiącym. Wreszcie nadmieniam, że córka moja cierpiała na bladaczkę, wogóle ńa 
niedokrewność i wyleczyła się zupełnie balsamem życia. Poświadczam to stosownie do obo
wiązku i prawdy. D r. non S łu r le w a n l

w G i e b i c h e n s t e i n  pod Hallą n. S. w prow. Saskiej.

SM T ZWRACA SIĘ UWAGĘ!
Celem uchronienia się od niemiłych nieporozumień, upraszam kupujących zawsze wy

raźnie zażądać:
Dra Rosy Balsam życia

z APTEKI B. FRAGNERA w PRADZE, gdyż dostrzegłem, że kupującym w niektórych 
miejscach dowolną jaką miksturę dawano,"jeżeli oni poprostu balsam życia, a nie wyraźnie 
lirii Rosy Ralsnm żyda zażądali.

Prawdziwy Balsam życia Dra Rosy
jest do nabycia tylko w głównym składzie w Pradze, w aptece R. Fragnera, 
Kleinseite, Eck der Spomergasse Nr. 205.

Składy prócz tego znajdują się: w Krakowie u ł .  Trauczyńsktego apt., A. 
Rylskiego apt., IV. R e S y k s s  apt., A. Siedleckiego apt., 11. Markiewicz apt., 
A. Stoekuara apt.; we Lwowie u 5E. Ruckera apt., Jak. ReSsera apt., J. 
Plepesm aptek., K. Krzyżanowskiego aptek., M. Hlumenfelda ap t.; w Boi- 
ażczowle u M. Slemczewiklego apt.; w Czerniowcach u J. dolicliowskiego 
aptek.; w Rollnie u H. Weissa apt.; w Drohobycza u S. Rlumenfelda apt.; 
w Kańczudze u Rud. Hegera apt.; w Kołomyi u J. Sidorowleza apt., Ed. 
Stenzlsa apt.; w Wowyra Sączu u W. Pllłpka apt., R. Jakubowskiego apt.; 
w Przemyślanach u K. Raranowskiego apt.; w Przemyślu u l i .  Wahllha 
apt.; w Rymanowie u W. Wojtynkiewicza apt.; w Samborze u J . Alexiewl- 
cza apt ; w Stryju u Leona Kllrtncra apt.; w Suczawie u W. Karczewskiego; 
w Tarnopolu u F. Jamrogiewleza apt.; w Kyweu-aEabłoclu u A, Rlumen- 
thala aptek .; w Czeehach u Leopolda Peter apt.

Wszystkie apteki w Austryi, jakoteż handle materyalne i korzenne posiadają skład 
wymienionego balsamu. (1036-12-15)

Po ukoóczenin w Warszawie nauki 
kroju i szycia sukien dam. 

sklch ze stopniem celującym, na co po
siadam patent poświadczony przez tamtej
szych Starszych Zgromadzenia Krawieckiego 
postanowiłam osiedlić się w Bochni i 
śmiem upraszać Szanownej Publiczności o 
łaskawe zaszczycenie mnie swojem zaufa
niem tak co do wykładu kroju jakoteż i szy
cia sukien. Z poważaniem (3122 2 3i 

Eugenia Wójcicka, 
Bochnia, Górny Rynek, l. 551, dom W. Gól.

g WIEŻY TRANSPORT

W E Ł N Y
w różnym gatunku i grubości, do roboty 
szydełkowej, na drutach i do haftu, otrzy
mał i poleca najtaniej handel (3000-4-12)

F. Brono lain w  M o w i e .
Ceny za pół kilo złr. 2-12 do złr. 6-25.

Do lojej pracowni ślusarskiej
potrzebuję 9 czeladników zdatnych 
w robocie warsztatowej i fabrycznej oraz 
w wykonaniu łóżek żelaznych z kutego że- 
aza (daję V3 część zysku bez zaliczek) — 

oraz 9 uczniów po 16 lat mających, 
którzy szkoły początkowe ukończyli; mają 
oni być na utrzymaniu rodzicielskiem jeden 
rok, a po tym czasie zdolnych i mających 
chęć do nauki, sam będę utrzymywać i do 
szkoły posyłać. Ł. Powlednlcki, 
(3127-2 3) Mały Rynek L. 434 w Krakowie.

Pisrwsaa nagroda 
»

medals. pssea 0. k. rsąd
i V uprsjwflow. wielokrotnie

j Pierwsza nagroda 
« 8  s v e f t m o“• -“ r; "j w *  avraywuaw. w zeiom to ie  i »  

wypromowana, ledyme i n®? wyłącz, za dobra tiznas# I medrie.
O e ir t iy  p x ec lw  prEDplągą^ pew !§tras m  m m , I d n v L

które z powodu mezrownanćj doskonałości, jakoteż w uznaniu wybornćj własności i tanich cen 
przez sędziów wystaw przemysłowych wszystkich narodów 1 oloiym i 3 u,ielkUmi ,rebrnmi 
dalami odznaczone zostały. Prócz tego uznał Jego Ces. Mcii Cesar* Aleksander rosyjski *a , Z n 
tone, odtnaeiye mnie ees. rot. tlotym medalem zasługi do noszenia przy orderze Ś. Stanisława

Ochrony te przeciw przeciągom powietrza są wyrabiane z bawełny, obciągnięte lakierem 
(w białym czerwono-brunatnym 1 dębowym kolorze) według barwy pokostowanego okna Prze 
wyzszają one wszystko dotychczas używane, gdyż każdy choć najmniejszy przeciąg powietrza 
zostaje ominiętym, a drzwi 1 okna może każdy według upodobania otworzyć) Przyrząd iest t l t  
łatwym, ze każdy sam może go zastosować. — Cena za cylindry do okien białe za metr 5 
czerwono-brunat. 1 dębowe 6 0.; do drzwi białe 71/, i 13 c ., czerwono-brun. i dęb. 9 i 14 ó’

Na okno sredmó) wielkości wystarczy zakupić najwyżój za 50 cnt.
Zamówienia z prowincyi tak częściowo jakoteż hurtownie wykonywają się iak naisniea, 

mój, a przy zamówieniu uprasza się podać dokładnie ilość okien i drzwi, poczem przysłana be- 
dzie odpowiednia potrzeba. Do każdój przesyłki dołącza sig zawsze opis użycia. (2675-6-10)

• e a r  a s r s e a  s ię  u w a g ę !  -a&n
Wprowadzone tt handel od n elawna % innej strony fak zwane przymykadte powietrza 

n l a  dadzą się p n y l e p l c ,  l e c ą  in n a z ą  h y c  p e i y b i t e ,  przezco staje sig n ie m o
sfęPneC“ d ,t!d n nLf:*,Ł?fiM,e' & °kra 5 drZWi Bi85 ^  tego wykiznji one na-
• w j  wyżej wymieasone cylindry z powoda swej dł:gości magzą b/ć czyściej poprzecinane 
« dotyc.craiowe szczególniej przy użyciu w kątach, przesso poRłoła bawełniana t o a e h o d i l  

s ię  J a h  l o z p r a ł a  s k a r p e t k a ;
b) nieprzyjmują one żsdnej powłoki lakierowej, z powoda w;§o porowatości nie prze- 

azkadisj; w e n i e  przeciągowi powietrza i przeito stają sig do uiytsn *»pe#n l@  n le ś d a -  
t n e m t  — pron g ?atem nis brać sch za jedno * mojemi przez dług .letni użytek wypróbow*- 
n«mi pr.ymykadiiHĘis jo^ ie tr a. &

W l e f e i i '  1 . ^ 9 W f8 fe - '|a S  Uff. m  « .  fe,. B s i w w i y

M .  P f l M f t l a P T .  I Nadzwyczajna
e s z o z g d n o ś f '  

paliwa.

O c h r o n a  
przeciw 

zaziębieniu.
i Ł  P ® p ® i a r a ,  ,
|  e. k.nadw. dostawca ochron przeciw przeciągom powietrz*. I

Hamm
GEGRUNDET 1855.

Die

iilteste und

Aionceolmeloi

Haasenstein & Vogler
la  W I E 4 ,

w®-  H łap W rten  Dewtachlanda r a d  de* Sehwela, Bit
T «tntgi(H  far all* abnges enreptM achen ond U h e n e e le e h e a  I. Under, b*»orgt ’

Anzeigen, Bekanntmachungen, Gesuche etc, jeder Art,
ais:

1  J
Wohnnngs- nadouuiâ urb-iriikue , ABsouiauone-, uommaaditar- Age 

Kauf-Gsfuclie, Familiennachrichten etc. betreffend

in alle Zeitungen und sonstigen Publications-Organe der Welt
jLu U e n s e l b e n  Preisen, wie letitere dem Pnblikum ron den Z e l t a n f f e n  selbst berechnet werden, alBo o h n e  
^ n s c l t l a g :  e i u e r  P r o v i s i o n .  Offertea-Annahme auf Annoncen und WeiterbefBrdemng o h n e  G e b U b r e n .  
b e r e c b m i n g i  Z e i t n n ® s v e r e e l e h n l s s e  ond K o s t e n v e r a n s e h l h s e  flber beabsichtigt* InseTate

SSfSSsl®
g r a t i s  end f r a n c o .

Med. Ciiir. Aknszer. itd. itd.

9r Mfohai Śliwiński
lekarz praktykujący w szpitalu Św. 

Łazarza,
mieszka przy Mał ym Rynku Nr. 434 
obok apteki „pod Barankiem" na II piętrze 
od frontu i ordynuje codzień od godz. 2— 4 

po południu. (2976-6-6) 
Ubogim chorym udziela rady lekarskiej 

w domu i poza domem bezpłatnie.

100° morgów itsn
szpilkowego wysokopiennego, od 10 
do 30 cali grubości, położonych nad 
samym Dunajcem, pół mili od Za 
Eliczyns, jest w każdej chwili do 
sprzedania pod przystępnemi warun
kami. — Bliższej informacyi udziela
adwokat Hir. K aczkowski 
w  Tarnowie. (3o68-2-3)

Stare w g p r s lie  wino
wyborne smaczne wino stołowe, mianowi
cie białe po 20 c. a czerwone po 23 c. za 
litr, rozsyła podpisany > za zaliczką w ba
ryłkach po 50, 100 litr i t. d. opłatnie do 
stacyi kolei St. Georgen. — Zamówienia 
przyjmuje pod adresem: K.. Gelrln* 
g-er, Weinberg- u. Kellereibesitzer in St. 
Cteorgen bei Pr e s s b u r g  in Ungarn.

(2574-6 10)

W ażne
dla hawiarzy, restauratorów i więk

szych gospodarstw domowych.
I. wiedeński skład konsump
cyjny żywności I potrzeb ku
chennych rozsyła za zaliczką codzień 
świeżą, zapomocą pary paloną kawę w 
najlepszym gatunku, tak zwany Wiener 
Melange, kilo po 9 złr. 94 c. z o- 
pakowaniem. Adres: (3123-2-2)

t e n U t e  i i  M o ta ,
Wlen, III, Radetzkystrasse IO.

Psi bryk* rtiawiozek 
skórzanych 

L. łłingelmanna w Wielnin,
VII., Neubaugasse Nr. 43, 

poleca h u rtow n ie  kupującym 
najlepsze r ę k a w i c z k i  g l a n s o -  
wne  i do p r a n i a ,  glansowne rę 
kaw, czki dla kobiet i mężczyzn z 2 
guzikami, tuzin złr. 7-50 do 9*50.

Rękawiczki do prania dla kobiet 
i mężczyzn tuzin złr. 7‘50 i 10-50. 

(2849-4-10)

Rjbf morskis, komary, kawior
franco (opłatnie) de feażdej stasji pocztowej:

holenderski) śledzis tłuste ' 25 
śiedzis tłuste awśeżs wielkie 30 „
łledzie tłuste świcie średnie 45 ”
śtedzis tłuste świeża małe 90 ” ”
ślsdsis delikst. solone małe 200 ” ”
śledzie tłuste marjn. wielkie 35 „ „
śledzie tłuste nsaryn. średnie 45
ros. sardynki świeże b. dobre 120 „ "
rulads z ryb b. dobra smacz. 40 
rosłe rybki z Chry,tysnii praw. 31/, kilo „ 
wałe rjbki w ziołach smacz. 31/, kilo „ 
węgorz gruby b. dobry mar?n. 5 
sardele btz ości */, lub % pass. 
s’edz'e łojesiowe b. dobre wędzone ra kilo 
kieiskie szproty 200 na kilo 
kawior elbiań. świeży łaged. so), 
kawior urateki b. dobry * "
hoiDfjy lywo lob świeżo g-.tow 6—lOszt. „ 
świeże łupać o wypaproezono 5  fcilo 

„ miętusy „
„ zola fpodeezwnieś " *
„ szczupaki mor»*. y,—4 kdo szt.”1/, ” ” —'4
Kupującym stak  i w większej ilości zniżka.

I 8 c h « I a  w Altanie pod Harobargien
• MlS f l * m a  l s t n łe j a « < a  ort f .  1 8 f l ł .
‘ .. - (2920 3-)

bar. zlr. 1 7f
1-7E 
1 CC 
T5C 
15C
2 -  

1-7E
1-7£ 
2 ‘—

2-25
1-5C 
4 —
3 -
2 -  

l l f  
2- -

3 -
4 -  
1*7S 
1-K



3ZAS z WtórKu

Doniesienie tymczasowe I

Ś w i a t  p o w l e ś ó i o w y
Pismo tygodniowe belletrystyczne, zacznie 

wychodzić (2960 2 2) 
we LwowSe od dnia 1 grudnia r. b.

W pierwszym zaraz nnmerze tego pisma, po 
jawi się nowa, na współozesaych stosunkach 
społeczno-politycznych osnuta powieść Autora 

MARZYCIELI p. t.

„Zdrajca".
Bliższe warunki znajdą Czytelnioy w pro

spektach, które wyjdą w ciągu listopada b. r.

Pntnniiffiri przyby*e z zagram-m ł  ••MMwlIMiWM cy są do umieszcze
nia jako „Bonnes Superieurs" — oraz 

W ł o s z k a  posiadająca język francuski. 
O s o b a ,  posiadająca śpiew i muzykę, 

daje lekcye na godziny po cenach bardzo 
umiarkowanych.

Wiadomość w Biurze Nauczycielskiem 
B- Nowoleckiej przy ul. Go ł ę b i e j  niż
szej pod L. 183 w Krakowie. (3052-3-3)

Ajentów
poszukuje za wysoką prowizyą w 
każdem mieście (2969-5-)

Główna a jen cya  d la  G alicyi 
fa b ry k i oryg in a ł. S ingera m aszyn  
do szyc ia  The S inger M anufactu

r in g  Co. w  N owym  Jorku
G. Neidlinger

w K r a k o w i e ,  ul. F l o r y a ń s k a  3 3 7 .

ZATWARDZENIU
zapobiega się I leczy praes użycie

Pigułek roślinnych CAUYAli.
Przepisywane przez lekarzy francuskich i za- 

granicznych od lat 30-tu zawsze z wielkiem po
wodzeniem; ponieważ składają się wyłącznie z ro
ślin, niespraw nji rznięcia ani* kolek i mogą się 
używać fako środek orzeźwiający, oozyszozająea 
krew lub sprawujący przeczyszczenie. Metody 
użycia w polskim języku. Wymagać należy, aby 
pigułki Cauvaina znajdowały się we fl«.knnilr«/A 
włożonych w pudełeczka kartonowe i aby na każ- 
dó jp igu łee znajdował się napis C u t b I i .

W Paryżu w aptece P a Dehaut, rue Faub. St. 
Denis 147, (1904 89

Dostać można w Krakowie w  aptece p. J . Trau- 
ezyńskiego i w  aptece W. Redyka, — we Lwowie 
w aptece p. Z. Ruckera i u  p. K aliksta Krzyżanow
skiego, — w Poznaniu w apteoe Dra Monkiewi
cza, — w Brodach w apteoe p. M. Knllaka i Fran- 
sosa, — w Czemiowoaoh w apteoe p. Golichow- 
skiego.

W a g i  n a  b y d ł o
odznaczone na wszystkich wystawach gospodarczo- 

rolniczych, uznane za najlepsze

dostarcza e .  k .  f a b r y k a  w a g  p o m o a to -  
w yeSa 1 a i a e U a

C. SCHEMBER & SOHNI
to Wiedniu Kttrntnerring 1. 

Fabryki polecają takie swe d a l e a l ę t n e  w n g l  
p o m o a t o w e  b a l a n s o w e  do odważania wozów, 
wagonów i lokomotyw, dźwigni i t. d. 
^ C e n n i k i  d a m o  1 o p t a t a l e .  (2062-14-22)

NOWY WYNALAZKI

Piat" 1 X 0 R A  KREONIE
PARFUMBRIA IXORA BRBONIB

ED. PINAtJD
Mydło.................................. i  IH e n A
Sfsencya dla Autek i  11XOBA
Woda tialetowa   : . i  I1 XORA
Pemada . i i i : . ,  i  1TK0 MA
flisjsko .  .  ; . i I § ; | s 5 ; | 1TK0 KA 
Padw ryżowy.; S H I s i - i 11X«RA 
Kosmetyki. . . . . . . . . . .  i 1YKOMA

37, Boulevard de Strasbourg, 37.
(2299 6-)

PRAWDZIWSI
Pigułki MorisfD&

Pa Arthand Moulin.
Najlepsze ze irodków  czyszczą
cych i przeczyszczających krew we 
wszelkich slaboiciach złego p r z y 
miotu, nadto w zołzach, lisząjach, 
w yrzutach  skórnych  i  zepsuciu  

krwi.
Skład główny w PARYŻU u p. Arthaud! Mou

lin aptekarza, 30, ulica Louis le Grand, w KRA
KOWIE w aptece p. Trauczyńskiegó „pod Koro
ną" w Rynku głów., — w CZERNIOWCACH w 
aptece p. Golichowskiego, — we LWOWIE w a- 
ptece p. Krzyżanowskiego. [2840-44-j

l e i  i i « i »
1 b o a  WHteoykSwiMdfa,# 

bez lekarstw przeszkadzających t r a w i e n i u  
tudzież bez c h o r ó b  n a s t ę p n y c h  i przer
wania z a t r u d n i e n i a  wyleczą według zu 
p e ł n i  o n o w ó j  m e t o d y ,  doświadezonój 

w niezliczonych wypadkach
upławjf fuńj m czo w ó j9

tak  ś w i e ż o  powstałe jakoteż bardzo za  
s t a r z a ł e ,  n a t u r a l n i e  g r u n t o w n i e  i 

(1909 79; s z y b k o
ht Hr. Hartmann,«

ozłonek lekarskiego wydziału,-
w Wiedniu, Siadł, Seifergassn ii.

Wylecz* także wyrzuty skórne, zwężenia,
s p ł a w y  u k o b i e t ,  niepłodność,bladacz- 
’ , u p ł a w y ,  8SSF*- o s ł a b i e n i e  * ? » ■

®» b e z  w , y r z y n a n i a  i bez wypalania&Ufę i wjraody weselklego *od*»- 
J « .  Listownie takież sameordynowanie. Naj
ściślejszą d y s k r e c y ę  zapewnia, a l e k a r 
s t w a  na żądanie n a t y c h m i a s t  przesyła.

W D O W A
mająca lat 40, mówiąca po polsku i po nie
miecku, życzy znaleść miejsce do zarządu 
gospodarstwa wiejskiego; jest bardzo zda
tna do kuchni i do wszelkich domowych 
zajęć. Adres: Klementyna Lubosz, ul. F l o 
r y a ń s k a  Nr. 325 w Krakowie. (3125 2-3)

Młody gospodarz
viejskl,

wykształcony, poszukuje posady. — 
Bliższa wiadomość pod lit. A. M. 
poste rest. Bochnia, (3054-2-3)

Kareta warszawska
podwójna, lekka, a silnie zbudowa

na, używana, w dobrym stanie;
buc gniady

do zaprzęgu, dobrze ujeżdżony;
meble używ ane

są do sprzedania. (3124 2 3)
Kraków, ul. ś. Rocha Ł.

4 6 2  (pytać u stróża.)

58®®“

H »r-FJJI b. sekundaryusz szpit. g. w Wiedniu 
1  osiadł w Stanisławowie.

(3064 2-3)5fe
C. k. oficerowie, kadeci i 

ochotnicy jednoroczni
wszelkiego gatunku broni mog% dostaćptaióf faraw. sana Miform.

a podwójnej materjl 
■ gimnwym wbtadem środkowym

(e. k, wył. uprzyw.)

ściśle wedle przepisu adjustunku. Płsszci ten nie 
da się odróżnić od awjkłfgo płaszcza sukiennego. 
Dwojaki cel, kilkoletnia trwałość. Z płaszcza z 

patent, sukna dla wojska, płaszcz oficerski.
Paget dr Co., dostawcy wojskowi,

pierwsza c k. wył. uprz. fabryk® materyj
nieprzemakalnych (2846-4-) 

w  Wiednia I., Rlsmergaise AS.

Mowy skład mebli
prry ulicy Mikołajskiej pod L. 450 

zawiadamia Szanowną Publiczność, 
iż rozpoczętą została

z u p e ł n a
wyprzedał

mebli wielkiego wyboru, wyrobów
tutejszych,

oraz (2803 5-6)
łóżek, umywalń, wieszadeł i t. p. 

żelaznych z pierwszorzędnych fabryk
jak również

wielkiej ilości luster 
w ramach orzechowych i złoconych 

różnej wielkości
po znacznie zniżonych 

cenach
z powodu zmiany lokalu.

2  z łr . Lossy państwowe 2  d r .
dla obywatelskich 

celów dobroczynnych.
Główne wygrane 60,000. 20,000, 

i 10,000 złr. w austr. złotej rencie.
Ciągnienie Ugo listopada 16§0 r.
Przy zakupnie 5 sztuk 1 los darmo.

Promesy ia los; H i; Cisiskiej
Główna wygrana złr. |i"oo.ooo| bez 

podatku
1 złr. 50 Cnt. i stempel 

Ciągnienie 1S listopada.
Bank-imd-Wechslergesch&ft der Admini

stration des
MERCCR, Budapest

8. Politzer. (2576-4-4) 
Dorottya-utcza 12. Dorotheagasse 12.

JĘT" Za zaliczką nic się nie posyła.

Frivle darotine!
Objęty od zarządu masy olbrzymi skład zban

krutowanej „wielkiej fabryki Britannia 
srebra** sprzedanym będzie wskutek zrobionych 
znaoznyob zobowiązań wyołaty i zupełnego opusz 
cienia lokalu | 0 *  aa SS prowent niżej o- 
sissowanis, co się równa prawie daro
wiźnie. Tylko aa 0 sir. lO wnt. jako 
zaledwie połowę wartości samego wynsgrodrenia 
robotników, otrzymać można następny bardzo trwa
ły serwis stołowy z Britannia metalu, który 
dawniej hosztowsł 80 afr. a z", białość 
metalu poręwna się S5 lat.

loiy stołowy eh z dosk. ostrz, stalow.
6 wldelwów z praw. sngk l Britannia srebra
6 łyaek n * n * * »
6 łyioesek » » » » »
1 whocbla n n n »  » *
1 chochelka „ „ » » »
6 p o d s t a w e k  b. p ęknie oyzeiow.
6 sataćców gustownych 
3 piękne pnharkl do jaj 
3 „ taleraykł
1 naczynie na cukier lab płepra
1 sitko do herbaty
2 wspsn. Hektarze pokojowe
2 alabastr. profltkl (2568 8-12)

5Ó~ sztuk, Wszystkie te przelmioty kosztują razem 
S S tT  6  z ł r .  9 0  c

Zamówienia z® zaliczką lub poprzedniem. nade
słaniem pieniędzy, wykonywają o ile zapas starczy

Blau &  Kann,
główny skład fabryk Britannia srebra 

w Wiedniu. I . , filtsabethstrasse W. 0.
jgĘ P  Mnóstwo podziękowań i nznań loży do 

przejrzenia w n as.en  binrze. Przy zamówieniach 
wystarcza a ire i: Blau A  H a s a  w Wiednia.

O UifllWdl mil III—II*1

Dra liesowa Augs burska Esencja życia
... środek m  febrze, ^wnie i w dern a u  i® naiskutecmejsey środek we feb«e, jak równie i w cierpieniach 

żołądkowych i Makowy- %  na składuch:
» — __ ■ * W .  ‘ a JswormoMego kop.; we
W b S b S Ł T  i
Raissa; w TARNOWIE w aptece A. T e n a g J ;  OZERN TOW1 apm «  TARNOPOLU w sptece F. Jamrogiews uza, w LZERNIOWCACH w aptece^
UchoweMego. (3026'2

F
16)

LWO 
ece F.aptece

W OSŁABIEHIACH HĘZI1GH
dzacych ze zbytków i nadużyć młodości, lekarze 

zalecająpochodzących

K R O P L E  O D R A D M A ł Ą C E
O ra  Sam uela Thompson.

Każdy flakon, który nifl będzie opatrzony podpisem pana
powinien być uważany za fałszerstwo i pod-G K Ł im  aptekarza,

robienie. _
W P a r y ż u ,  rue S t Lazare 11 , — w K r a k o w i e  w aptekach pp. Trau- 

czyńskiego i Redyka, — we L w o w i e  w aptece p„ Mikolascha, — w Czer-  
n i o w c a c h  u p. Golichowskiego. (1798-13-)

Osłabienie męskie, rozstrojenie aeswiw,
tajne grzechy młodzieńcze i wyuzdania.

D r a  W R U M A

proszek peruwiański
(wyrabiany * **<>1 p«:ruwiańskieh).

Proszek peruw iański je s t jedynie i w yłącznie na to odpowiedni, aby zapo
  biedź każdemu osłab ien iu  części rodnych i płciowych i tym sposobem usunąć

u mężczyzny osłabienie męzkie (im potencyę), a u kobiet n iep łodność. Również je s t nieocenionym 
środkiem leczniczym we wszystkich zboczeniach ustroju, nerwowego, w osłab ien iach  spowodowa
nych wskutek utraty soków i k rw i, a szczególniej w osłab ien iach  męzkich w skutek wyuzdań, 
samogwałtu i nocnych pollucyj (jako jedynych skutków  osłab ien ia) tudzież w nerwowem drże
niu rąk  i nóg. — Po użyciu tego środka z pewnością nastapi polepszenie. Cena pudełka z do
kładnym opisem wynosi I złr. 80 cent. _  _ , _ (2934-2-30)
Skład w K r a k o w i e  utrzymuje W. Redyk,  aptekarz. — Główny ajent A l. f i i -  

s c h le r ,  dyplom, aptekarz w Wiedniu II. Kaiser-Jozefstrasse 14.

I

Da Hapniejssy roskas Jego 0  e. i i  Apostolskiej Bok
Bogato uposażona, przez o. k. Dyrekcję dochodów loteryjnych poręczona

XX. dobroczynna, loterya państwowa
a a  t y w l l a e  e e l e  C l i U t a w I l ,

której ozyety dochód przeznaczony będzie najprzód dla Bukowiny celem wystawienia domu obłąkanych 
i chorych i dla rusińskiego zakładu Narodowego we L w om e, następni* wedle miary dochodu dla 
krajowego zakładu obłąkanych we Valduna w PrzedarulaniHm k ra ju , badeńsbego domu Towarz. 
Dobr., zakładu celem wykształcenia młodzieży żeńskiej ludności roboczej mającemu stanąć w Ebensee, 
morawsko-szlązkiego zakładu ociemniałych, katolickiego stowarzyszenia nauczycieli i  wychowańczyń 
w Wiedniu, towarzystwa lOcentowego celem założenia wyższych sskół dla córek urzędników w Wiedniu 
towarzystwa szlachcianek w Wiedniu celem podniesienia rzeszy dobrych i pożytecznych, towarzystwa 

pomocy i oszczędności w Wiedniu wreszcie dla domu chorych zakonu Elżbietanek w Cslowcu.

7421 fy|rinFoh w ogólnej sumie 220,400 zlr. w. a.
1 główna wygrana 60,000 złr. złotej renty 

1 główna wygr. 20,000 zł. złotej ronty—1 główna wygr. 10,000 zł. złoto] ronty.
Następnie 1 8  pobocznych wygranych po lO O O  złr., 4 0 0  złr., i  9 0 0  złr., l O  wygranych 

po lO O O  złr., 1 S  wygranych po 4 1 0 0  z łr ., S S  wybranych po 9 0 ©  złr. renty złotej, wreszcie 
wygrane gotówką po 8 0  złr., 6 0  zlr., 4 0  złr., 9 0  złr. i l O  złr. w  ogólnej sumie 1 0 0 , 0 0 0  złr.

Ciągnienie n astą p i n ieodw ołalnie i i  lis topada  iS 8 0  r.
MMpr Jeden !©■ ko6z.tn.je 3 iłr. w. a. ‘D l

Bliższe objaśnienia zawiera rozkład gry, który dostać można z losami w oddnale loteryj pań
stwowych, Stadt, Riemergasse 7, 2, piętro w Jacoberhof tudzież w licznych miejsoach sprzedaży losów 
bezpłatnie. _ .  (2661-3-3)

■  Losy pnesył* się op łat nie. tm
Od o. k. Dwrekoyl doobos loleirfjsyeh. Karol Łatonr won Thnrmbnrg

Wiedeń, 1 września 1880 roku. c. k. rade* dworu i dyrektor loteryi.l1

n a j n o w s z y  w y n a l a i e k .  I 36 odznaczeń I O d a n s c i o n y .

dia śa in y j, p T z y m y f e a c z y  p o w i e t r z a ,  »*«* i «. a.
Pierw sze ces. król. nprzyw. obciągane

cylindry wzymyką). powletrzo n oklun 1 drzwi
Te cylindry, 25 metrów długości, należy za pomoc® machiny onlatsć (przezoo odpada szycie 

kawałkami). Wskutek powłoki naksztalt materyi są bardzo trwałe, gdyż się nigdy nie wyrywajs 
ani psują. Zapobiegają najmniejszemu powietrza u okien i drzwi, zamykają je łatwo i dadzą się 
łatwo otworzyć. C y Jlw ili-y  w l ó s l l a m  »1« o w 4 J ® n l»  w e d a e h  i p a r o w y c h  celem 
ochrony ich przed zamarznięciem. Powyższych cylindrów używają w c. k. zamku nadwornym tudzież 
w wielu innych mieisnrch z bardzo doi-rum skutkiem- (2939 3-4)

J A N  SC H U B E R T  w  W iedniu, O ltakring, Schuberlgasse.
SMad w Wie ilu is. s IV. Favorlteustfasse Sr. 8.

fg g P  Poszukiwani a j e n c i  i o d p r z e d a j ą c y  za dobrą prowizją. "“B R !

1. ScbirtDga esencfa pepsjrauwa jącykawieme)
zrobiony według D r .  O s k i m  f i ie t i r e l f f i l ta ,  f t n i i n l i t i t g H
p r * j  u n i w e r s y t e c i e  b c r l i ń s M m .  Przewlekłe trudności trawienia, powolne 
trawienie, palenie w żołądku, zaflegmienie żołądka, skutki zbytniego używania spirytuo- 
zów i t  d. usunięte będą w krótkim czasie przez ten przyjemnie smakujący płyn. Cena 
flaszki 2 marki.

Sobering* Zielona apteka
w Berlinie N. Chaussee-Str. 19 (Wittich & Benkendorf).

Skład u aptekarza M . W i s z n i e w s k i e g o  w K r a k o w i e .  (120-32-)

W żadnej Izbie chorych 
i dla dzieci

nie powinno brakować
spirytusu Bittnera z szpilek sosnowych

|(Bittners Coniferen-Spirit).
Je s t destylowany produkt z młodych szpilek sosnowych, zawie

rający skuteczne części składowe w czysto-chemicznym skoncentrowa
nym stanie. Rozprószony nadaje powietrzu pokojowemu przyjemnego, 
orzeźwiającego i pyszfnego zapachu leśnego, a nasycony pierwiastkami 
elektryczno-oliwnemi i balsamiczno-żywicznemi, dostaje się bezpośrednio 
do organów oddechowych rozwijając w tychże swą uznaną i skuteczną 
działalność. Użycie tego spirytusu je s t wskazanem: na kaszel, drażnie
nie kaszlowe, ka tar opłucnej, bóle w piersiach, osłabienie w piersiach, 
astmę, rozdęcie płuc, kaszel krwisty, tuberkuły, chroniczną chrypkę, 
k o t a r  w  k r t a n i  i  c i e r p i e n i a  n e r w o w e .  Silne własności azd- 
niczne spirytusu ze szpilek sosnowych, wskazują niezbędne użycie tego

Rycina ta
flaszką Bittnera, napeł- bacn nasKornycn, jano  to : pouczas ospy, szkarlatyn, 
nioną Conifem Spirit, robach epidemicznych. Użyty na wcieranie lub okład, je s t spirytus ze 
wraz z patent, aparatem szpilek sosnowych środkiem kojącym bóle przy reumatyzmie, gośćcu, 

do rozprószania. osłabieniu, chorobach nerwowych i bólu zębów. (2935-2-12)
Jedynie prawdziwy Bittnera Conifem-Sprit je s t do nabycia u

J i l l .  B i t t n e r a ,  aptekarza w  R e i c h e n a u ,  W Niżs. Austryi,
i w składach niżej podanych. Cena flaszki spirytusu 80 ct. 6 flaszek 4 złr. 

Patentowany aparat do rozpraszania 1 złr. 80 ct.
W  Krakow ie w aptece K . W iszniewskiego, — we Lwowie w aptece

P io tra  Mikolascha.
i V *  Jedynie prawdziwy z marką ochronną! F a t e n t o w s a y  a p a r a t  d o  r o z p r ó 

s z e n i a  opatrzony jes t firmą: B l t t n e r ,  B e l c h e n a n ,  Nieder-Oesterreich.

Do zbierania prenumeratorów we Lwo
wie i okolicy na nowo wydane dzieło w 
zeszytach, poszukuję

zdolnego kolportera
Przyrzekając korzystną prowizyę, mogę tyl
ko oferty od osób w tym fachu doświad
czonych i chlubne świadectwa lub polecenia 
posiadających uwzględniać.

Zgłoszenia przyjmuję franco bezpośrednio 
pod moim adresem: Księgarnia F. H. Rich
tera, H. Altenberg we Lwowie. (2991-3-3]

DO SPEKULACYI1  GIEŁDZIE
poleca się ajent Polak pod bardzo przystę 
pnemi warunkami, bo tylko za pokryciem 
400 złr. można spekulować 25 sztukami 
papierów. Prowizyę i przechowanie papie' 
rów do zrealizowania z zyskiem obliczam 
jaknajtaniej.— Bliższe objaśnienia listownie 
pod adresem: M . B o l e i t a  Si C o m p . 
s* le n ,  EEorae. (3041-4-15)

B u h ą j k l
IV 2 do 2 la t rasy  A llgaaerskiej S il  
d o  s p r z e d a n i a  w  M o s ó w c e  
p o d  R z e s z o w e m .  Bliższa wia
domość na miejscu. (2954-3-3)

Ponieważ udało mi się nabycie kilku partyj to
warów znaoanie niżej ceny fabrycznej, przeto 

sprzedaję je po następnych cenach.
P l e d  p o d r ó ż n y  3 1/ ,  metr. d ług., I 1/, metr. 

srer., dobr® ma tery a, sztuka 4 złr. 25 cnt.
W i i t c r y c  n a  p l a u c z e  d e n n o w e  z do

brej wełny, metr po 1 zlr. 80 cnt,
M a t e r y e  n*& m ę i y Ł t o w y ,  tr s a łe  i dobre, 

metr. po 2 złr. 80 cnt.
M a t e r y e  n a  g jp n d n le  z i m o w e  z dobre; 

wełny na 1 spodnie 1'17 metr. 3 złr.
Bwdco wielki wybór pięknych materyj na paltoty 

zimowe, spodnie, ubrania, szewioty, ksmgarny, btje, 
pilśnie, peruviea, dosking i t. p. (2513-15-16)

J a n  i t lk a r o w s k y  
w Bernie (firOnn)

skład febryczny hartowny i ozęśoiowy. 
Wzory opłatnie.

0- C. K. UPRZYWIL.

|  lampki naftowa
§,, w kształcie świecy
f  . zastępują zupełnie drogie świece stea-
0  rymowe. O ś w i e t l a n i e  n a  1 9  g o  
I 1 d a l n  b o a z t n j e  I  e n t .

^  C e n a  s i t u k l  8 0  « n t .
< 5  Knpująoym na tuziny bardzo znaczny 

^  rabat. (2913-5 6)

s  H . Hssenfihi 1
*§ w Wiedniu,
1 MAXIMILIANSTRASSE Nr. 8, 

fe; w podwórzu na prawo.

Nowy zbiór 1880 r.
H E R B 1 T 1

z Chin przez Suez wprost dowieziona 
• e n m h a  H o a c h o n g  m tr. 0 * S ©  za kilogr.
n a j l e p s z a  „  , ,  „  K-— ,  ,
P e c o n  h w l s t  , ,  4 * 0 0  „ „
n a j l e p s z a  C o n g o  , ,  8 * 8 0  „ „
przy zamówieniu najmniej 2 kilo pocztą za zalicz 
ką o c l o n a  I  o p l a t n ł e .  <2666-12-12)

H a n d e l  h n r t o w n y  h e r b a t  B .  H a i t i  
w  I r y e i c l e .

NA WIECZNĄ PAMIĄTKĘ! 
T ylko  3  złr. w. a. 

p o r t ' r e t y  naturalnej wielkości.

in

malujemy po nadesłaniu fotografii w najlepszem
wykonania i odpowiedniego podobieństwa, tylko 
00 3 złr, Zadatek przy nadesłaniu obrazu 1 złr. 
R&ssi® po dostarczenia por trem . Czas dostawy 5 
do 8 '3ni Zakład W .  B o d a s e b e r  we WIE 
DNIU, II., grosse Pferrgasse Nr, 2 , B„ dawniej 
Lósengass*. (2677 6-12)

• /  l,N.SchiKei(Her,«ami»ł«tdL

Wien, VII., S tiftg a sse ti 9 ,  
tylko jedynie prawdziwe u mnie tuzin od 
złr. 1—6 rozsyłam opłatnie za nadesłaniem 
gotówki lub za zaliczką. (1779-20 50)

Zupełnie nieprzemakalne
m eźykowy i p ła s z c z e
>akłakowe z najlepszej styryjskiej wełny 
owczej, szare, brunatne, czarne i koloru 

naturalnego: 
iekki płaszcz deszczowy z ka
pturem ...................................złr. 7‘—

iekki płaszcz podróżny lub 
myśliwski z kapturem . . „ 10 50

iekki m ę ź y k o w .................... „ 12'—
tfężykow z grubej materyi cie

pło w atow any .......................... „ 16—22
n 16—22 
„ 10-18 

12—20n

Hawelok
upka lub styryjskie sakko 

Modny damski paltot

Ispailolst hpstat styryjskie
z delikatnego, miękkiego lub sztywnego 
>akłaku, bardzo praktyczne nakrycie gło
wy dla mężczyzn, pań lub dzieci 

złr. 2-50 do 4 złr.
Wszelkich gatunków pakłaków fabry

cznych i włościańskich, modnych 
wzorzystych materyj pakłakowych, zupeł
nie nieprzemakalnych, dostarcza najtaniej 
na metry lub w dowolnyeh gotowych su- 
iniach natychmiast za zaliczką pocztową 
skład fabryczny sukna JA S A  ©iJHIZ- 
BERGA w ©raz w Styryi. (2712-2-)

KONKURS.
P rzy  m iejskiej K asie Oszczędno

ści w Bochni, je s t posada l i k w i "  
d a t o m  od Ig o  stycznia 1881 r. 
za roczną płacą 700 złr. do obsa
dzenia.

Chęć mający o tę posadę się sta
rać,  m ają w dniach 14ta od ostat
niego tego ogłoszenia do podpisanej 
D yrekcyi wnieść swe podania, zao
patrzone m etryką ch rz tu , potem _ w 
dokumenta udowadniające przebieg 
swego życia, lub dotychczasowego 
służbowego zatrudnienia, w świade
ctwo o złożonem egzaminie z ra 
chunkowości państwowej, a gdy się 
znajdują w czynnej służbie przy któ
rej K asie oszczędności w kraju, przez 
D yrekcyę tejże kasy.

Wymogi z tą  posadą połączone, 
s ą : złożenie kaucyi służbowej w tu 
tejszej K asie  Oszczędności w go
tówce 1400 złr. (3070-2-3)

T a  posada rozpisuje się obecnie 
prowizorycznie na rok  jeden.
Dyrekcya miejscowej Kasy 

Oszczędności
B o c h n i a  dnia 3 listopada 1880 r.

Pająk kryształowy
fabryki brukselskfej, w wartości 300 złr., jest po 
zuaoznie zaiżouej cenis do nabyois w SKŁADZIE 
FORTEPIANÓW w Krakowie, ul. B r a c k a  L 157. 
Skład ten zaopatrzony w doborowe fortepian*, po
leca takowe Szanownej Publiczności, jakoteż i  wy
pożyczanie tychże. (3132-2-10)

Utrzymuje zarszem BIURO UMIESZCZEŃ BON 
I NAUCZYCIELEK w»z*lkich narodowości.

Bronisława ©abryelska.

Psrnia olflfapa poszukuje miejsca; uzdol- 
lOUUu iMUiQliG niona jest w krawieczyźnie, 
białem szyciu, praniu, prasowaniu i w go
spodarstwie. Adres: Rozalia Wagan przy 
ulicy św. Anny,  L. 198,1 piętro. (3131-2-2)

Petits Fours
wyborne 1 delikatne a  długo konser
wujące się ciastka do herbaty, wina 
lub na deser —  poleca (3030-4-6) 

c u k i e r n i a  pod firmą

Rehman i lendrich w Krakowie
(S U K IE N N IC E ).

Dr. Leon Stanislav Kossak
były sekundaryusz po w. szpitalu św. 

Ł azarza  i asystent U niw ersytetu 
Jag iellońskiego w K rakowie,

o s i a d ł ’ w  J a r o s ł a w i u .
(3128-2-3)

FOLWARK
kilku dziesięciomorgowy, blisko miast®, gościńca 
i kolei, stanowiący osobny korpus tabularny, z do- 
ikonałemi budynkami, 700 morgów wspólnych past
wisk jest do sprzedania. Bliższe szozegóły A ,  Z .  
poste restante B r o l t o b y c a .  (3034-3-3)

AU©. O E B T L M G  
w iw llnla W.

C h e m ic z n e  c i ę ż a r k i  
i wagi .  — Matematyczne 
lnstrumenta. — 6 medalów. —  
Katalogi darmo. (2899-5-6)

SKOBFISKOVABE!
Nieupoważnione osoby kikakrotnfe odważyły się 

do naśladowania c .  Ar. n p n .  j e r i y r j a i l u  p o 
m n a ż a j ą c e g o  H e h t o g r ó f  i sprzedawania 
go Smn. Publiczności pod rozmaitemi innemi na
zwami. Doświadczenie pouczyło, źe takie naślado
wania okazały się później jako bez wartośei i zu
pełnie niedoużycia, przeto ostrzega się każdego 
przed zakupnem takich naśladowań.

Dotyczscy naśladowcy, sjenci i sprzedsjący po
dobne naśladowania skazani zostali wskutek naru
szenia patentu na wysokie ksry a  wszelkie znale
zione naśladowane przyrządy pomnażające tudzież 
marę pomnażającą zniszczyła kompeteuta władza. 
C. k. uprzy. Przyrząd pomnażtjąoy B M P B e h t o -  
graf ‘WB9 poleconym został jaknajlepiej przez 
najsłynniejsze europejskie dzienniki i  uznanym jest 
za najlepszy — można z jednego oryginała jak: pi
sma, rysunku, portrety, nut muzykslnvoh i fc p. w 
przeciągu piętnastu minut pomnożyć 80 do 100 ko- 
pij na suchej drodze równocześnie kilkóma koloro- 
wemi atramentami. Do przyrządów troche podni- 
szozonjrch dostarczam doskonałej poprawnej masy 
pomnażającej. Czarny atrament pomnaża
jący jest niezrównanym i poleca się jak najlepiej 
do pownaiania pism. Cennik i próby Hektografu 
darmo i Opłatnie.

J ó z e f  I i e w l t a a  w  W i e d n i u .  
(2833 3-3) I > ,  B a b e a b e r g e r s t r .  0 .

Skład w Kr a . k o w i e  utrzymuje Jan  Fischer, skład 
papieru w pałacu Spiskim— we L w o w i e  W. Sey- 
fartb, skład papieru, ulica Teatralna, 4 — w C ze i- 
n i o w c a c b ,  W. Regsnstreif, skład papieru.

Balsam Vetorinlego
Znany ten środek Szanownćj Pnbliczno- 

ści od lat 70, okazał się ostatniemi czasy 
ako niezawodny w cholerze. Łyżeczka tego 
>alsamn użyta, uśmierza kurcze żołądka 
koi słabości nerwowe, reumatyzmowi, ból 
zębów — powstrymuje wymioty i rozwol
nienie, a przykładany rany goi.

W Krakowie dostanie prawdziwego 
laszkę po 1 złr. 50 cent. u pp. aptekarzy 
Wiktora Redyka „POD BARAN- 
QEM“, K. Wiszniewskiego pod „Gwiazdą"
F. Sobierajskiego „pod Słońcem", jak ró

wnież w handln p. Janigi; w R z e s z o 
w ie  u pp. J. Schaitter i 8} (2606-4-)
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l Pleśni Janusza f
; ta UAiniolmintnrra tnrinir. rw łinnr/1'i W illi. Ti te najpiękniejsze kwiaty z poezyi W in '

T  » e n t e ą o  P o l a .  są najwłaśeiwszem przy- , 
4  pomnieniem historycznych walk o niepodle- A 
r głość narodu. „Pieśni Janusza" przeszły I  

▼ w usta narodu: śpiewano je przy ogniskach 9
♦ obozowych, w marszach wojska polskiego A  

i potem po rozbiciu powstania, w cichych 1 
♦  domkach szlacheckich i na dalekiem wy- ■  
1  wygnaniu. Pragnąc — aby te pieśni ulubio- 
J nego barda w jak najszersze dostały się : 
8  kota, zniżyłem cenę takowych, i oddaję 9  
i  dziś publiczności ‘ [3133-1-3] '

I P ieśn i Janusza
t przez W i n c e n t e g o  P o l a  

xv t r z e c h  t o n i a c h
f  M  c e a ę  t y łk a  1  z tr .  SO  c n t .,  co T
X wypada po 50 c. od tomu, wyraźnego i wy- A  
J  twornego druku. Kończę nadzieją, że czy- j  
f  tająca publiczność nie omieszka skorzystać Y 
A  przy_ zbliżającym się jubileuszu z nadarza- A 
^ jącej się sposobności, i że „Pieśni Janusza" Y 
8  znajdą się w dniu tym, we wszyskich poi- 9  
A  skich rgkąph.

+ [W* H. Richter
4 księgarnia w hotelu E aropej skim 
4 we Lwowie.

— _  tok- *»5 '9 W * \V  O  _Obwieszczenie.
L. 29777, [3075-1-3]

Magistrat stoi’. kr.~mla- 
Sta Krakowa podaje do publi
cznej wiadomości, iż w celu dostawy 
nafty do oświetlenia przedmieść 
miasta f Krakowa w czasie od 1 sty
cznia do ostatniego kwietnia 1881 r. 
odbędzie się w Wydziale ekonomi
cznym Magistratu (II piętro od ulicy 
Franciszkańskiej) w (llllll 15  li
stopada r. I>. o godz. 12eJ 
w południe publiczna li- 
cy tacy a za ‘pbiiióca ofert 
opieczętowanych.

Ilość dostarczyć się mającej nafty 
wynosi około 10,000 kilogramów.

Nafta winna być o 30° f  stopniach 
Reaumura dwa razy rafinowaną, bez 
odoru, w 30 Btop. Reaumura nieza- 
palna, w 15 stopniach zimna nie- 
marznąca i mieć najmniej 4 stopnie 
ciężkości gatunkowej Baumćgó.

Dostawa odbywać się będzie czę
ściowo w ilościach po 325 do 650 
kilogramów na miejsce przez naczel
nika straży pożarnej wskazane.

Na ofercie przylepiona marka stem 
płowa na 50 cnt. w. a., a winna być 
przepisana, zaś na kopercie tej ofer
ty winno być zamieszczone poświad
czenie, iż kaucya w kwocie złr. 200 
bądź w gotówce, bądź w papierach 
państwowych wartościowych w kasie 
miejskiej złożoną została.

Oferty składane być winny w po
wyższym terminie przed godziną 12, 
bowiem później złożone rozpatrywa
ne nie będą.

Bliższe warunki dostawy w biu 
rze ekonomicznem Magistratu, w go 
dżinach od 9ej do lej z południa 
przejrzane być mogą-

Kraków d. 4 listopada 1880 r.

a o t e a n l a o z e ^ S *
pieczające drzwi 1 okna od zimna
i przeciągów; u H P U J I

Trzewiki sukienne
z flanelą „Reichenbergskie" przeciw śli 
zgocie;

Oczy szktonne”r“°y?b

Listopada 1880.

WPanu R iih lingow i, dyrektórowi 
muzyki na Wawelu, tadzież wszyst
kim PP. Artystom i Amatorom, któ
rzy odśpiewaniem hymnu ,,Veili 
c r e a t o r 44 chętnie i bezintereso
wnie przyczynili się do ’uświetnienia 
uroczystości ludowej na uczczenie 
pobytu Najjaśniejszego Pana w Kra
kowie urządzonej — niniejszem wy
raz należnego uznania i podzięki 
składa (3074)

Komitet 
przewodniczący uroczystości ludowej.

-■ M i. , i Mir- u f ,.- !■■■. ■

’DER REIL.ELISABET^_
Pastylki te lepsrc od wszelkich pcdobnyeh wy

rób ów nie mają w scb:a .rad n ych  a zh o d lf-  
w y c h  p i z j i n l e s i l i ó w ; x n s jw lę h a z y m  
s h n th le m  n i y w s n e  są w c crobsch części 
dolnych ciała, fibiza peryedycznsj, chorobach or 
ęanów piersi wrych. ss/rnyah, ocjów, mózgu i ust, 
słabośo'ach tzieci i kobkt; lekko przeczyszczając 
odświeżają tiew; żadne lekarstwo nie jest odio 
wielciejszea, a przytern znp?łn’e nieszkodliwera 
c»lem usuuiec a

z a t i k a ń  J M
niezawodne źridło prawie wszystkich chorób. Z po
wodu oeukrtenia, pigułki t i  n&wet dzieci chętnie 
zażywają. ĘgUjST P a d e fS z o  i s w l e r .  1 5  p igw -  
l e k  k a s z t a j e  1 5  c  .  z w ó j  ssaw ie* . 8  p u -  
d e l e k ,  a n te n . 1 3 0  p l g a l e k ,  k o s z ł s j e  
t y lk o  1  z tr .  Pigułki te odznaczone są świade
ctwem p r o f . P i t h y .

SCX* Ostrzeżenie!
Każda pudełko, na które u niema mijaj firmy 

„ A p o lh e k o  z a m  h e lU g e n  L e o p o ld * *

czność pr.-ed zakupnem. 
T r z e b a  d o b r z e  a w a i a ć ,  a b y  n ie  o tr z y 
m a ć  k ie p s k ie g o ,  n te u ź y te c z a e t fo  a  l a 
w e t  g z h o d ilw e g o  w y r o b n . (3099-1-10) 

C rlów B y a k f i d  w  W i e d n i a :  Apteka 
„ z a in  b l .  L eopold**  F. NEU8TEIN, I., Eoke 
d»r Pianken-  u. S p i e g e l g a s s e  i we wszystkich 
większych aptzkajh w Wiedniu i na prowincjach,

O S O O ł O O O O I

' Firmy na prowincji
lub inne u z d o l n i o n e  o s o b y ,  
które przez swoje położenie i zna- Y£ 
jomość mogą zastąpić w swem 
miejscu zamieszkania nasz od bli- fil 
sko 15 lat istniejący d o m  b a n -  ba
k o w y  1 g i e ł d o w y ,  zechcą A  
się do nas zgłosić. (3102 13) “

Ml  Mi 8 Ci 0
w W iedniu, K oh lm arkt 6. fj

O O O O O ł O O O C O

■  C z e ś ć  1 c h l a ł a  ssa
szanownemu i szlachetnemu profeso
rowi R. Orlice w Neuhoff pod Berli
nem, którego znakomita bystrość nau
kowa umożebniła mi już przy pierw- 
szem ciągnieniu oprócz kilku amb 

wygrane 
■  p i ę k n e  t e r n o ,  e b  

Nie mogę dosyć wychwalić bardzo 
starannie wypracowanych instrukcyj 
tego pana jako bardzo dobrą nauko
wą pracę. «  M a z d y  g r a j ą c y  
n a  l o t e r y l  n  powinien udać" się 
o radę tylko do tego pana.

Peszt. M. Salcovits.
Na z a p y t a n i a  względem udzie

lenia instrukcyj udziela prof. R. Or
lice w Neuhoff pod Berlinem natych- 
miast darmo odpowiedź. (26911 |

_ kolorach,
paryskie używane do wypychania pta
ctwa i zwierząt ssących, są w wielkim 
wyborze w handlu galanteryjnym J. 
Z a p l a ż a ld k l e g o .  (2963-5 25)

M  1  T

O

łupnia G. Gebethnera 1 Spółki w    „
otrzymała na skład główny: A

HOMER ILIADA *
przełożył wierszem miarowym (2970)

Paweł Popiel.
Cena 1 rłr. 50 ent, z przesyłką na prowincyę 1 złr. 75 cut.

Na jesień i zimę polecam następujące 
świeżo sprowadzone Jowary:

i

O

kaftany wełniane, flanelowe, jedwabne i skórzane, 
takieżsame pantalony,

koszule m ęskie i ©fegferilowe, kam asze  
sukienne damokle, męzfeie i dziecinne,
rękawiczki kortowe pluszem i futerkiem podszywane, 
rękawiczki jelonkowe, kalosze z flanelą i ze suknem 
damskie i męzkie, płaszcze gumowe z wierzchu kor
towe, pledy angielskie, oraz w i e l k i  w y b ó r  CflU- 

ftfek Jedwabnych na szyję,

Józef Rudnicli w Krakowie, hole
(dawniej Cl Wieczorek)O t  tty

^  O O

b ’S -s 9 &.

N sM _ o® C3

*T rf

f o q o o o o * o o o p o * o o o o o o < |
Monarch, jasnobrnnatny §

o  o
8
O

0  
0 
O
0  pełnej krwi, urodzony w r. 1876 od Grimston z Digitalis od 
A  Grecian, zdrów jak ryba i bardzo piękny, Jesl (lo sprze-
0 dania w Polskim Kra waran pod Raciborzem 

w Szlazku Pruskim.
f i  Zapytania przyjmuje porucznik M ik et ta tamże. (2790-3-3)

dis iillaray, sakkdów glutowych i wodoeSągowyeb, 
włwncgo wy:ohn,.ładcioż acpcpcsą pr»w d*iw ą  
h r e d ę  polec® (2514-20-20)

Ferd. H abiger w W iedniu, 
VIII; B ezirk.

Tylko u firmy Hais Sachs
w Wiedniu, I. Łlchiensteg 1.
najgustowniejsze i najtańsze oliw ie  
własnego wyrolu w największym i naj 

obfitszym, wyborze.
Wyciąg z illustrowanegocennika: » • »  prani 
para bucików skórkowych z mocnemi pode 
szwami złr. 3, para bucików skórkowych po
dwójną podeszwą podbite 3 złr. 50 c., para 
bucików z miękiej skóry, mocne podeszwy 
4 złr. 50 c.; para bucików cielęcych od 5 złr. 
1 wyżej, różne pantofle skórkowe i sukienne 
z obcasem lub bez tegoż od 1 złr. do 2 zlr. 
50 c .; trzewiki na przechadzkę do sznu

rowania skórkowe od 3 złr. do 4 złr. l> la  «raę4cry*i» i para kamaszefc cielęcych, podwójne 
podeszwy 4 złr. 50 c., para tychżesamych bardzo pięknie wykonanych 5 złr., para takichsamych 
krój Beusta 5 złr. 50 c.; para kamaszek cielęcych gładkich 5 złr. Wszelkie gatunki kranraaiM  
dlra d i ł e e l ,  d z ie w c z ą t  I c h ło p c ó w  t flinty z c l ia le w n m l po zadziwiająco tanich ce
nach. Zamówienia z prowincyi będą punktualnie wykonane a towary nieodpowiednie wymienione. 

■ Iln n tr o w a n e  c e n n ik i  m o b j a ś n ie n ie m  brranln mlrary d a r m o  f opCratrałe.
Skład oliwlt. „ H A I S  SACHS" w Wlodili, Llohtottsteg Hr. 1

(wejście od Rothenthurmstrasse i Hohenmarkt). (2066-23-30)

mamm

^ o o o t e o K > ę
Nakładem 

KSIĘGARNI I  SKŁADU NUT 
MUZYCZNYCH

S. 1. KrsySanowskiejo
w  Krakowie

wyszły
Wroński Adam. Białe 

Róże, walce na fortepian, 
poświęcone J. Wielmożnej 
Pannie Annie hr. Potockiej. #f| 
Cena a złr. (3029-3-5) łjjl

Do nabycia we wszystkich lh  
% księgarniach. ¥

1JC2 GI
odpowiedaiem uzdolnieniem poszukuje miejsca w 

handlu korzennym lub blawat-ym, jako praktykant, 
f-tskawo offiłty pod lit M . H . [poste reitante 
Ż y w ie c .  , ,  (3059 2-2)

wiadamiam osoby interesowane, 
że z początkiem listopada r. b. 
ozpoczynam k lirS S l ł e k c j j  

fańcńw. Wiadomość przy ulicy 
S ł a w k o w s k i e j  L. 262 naprzeciw 
iotelu Saskiego. (3044-2-3)

Marya Pan i nauczycielka tańców.

Asystent farmacyl
poszukuje od 15g■* l stopada umieszczenia. Bliższa 
wiadomość pod lit. K .  L . ST. 1 0 5  poste restante 
BłraCa przy B i e l s k u .  (3.057 3-3)

■OVT SKŁAD
fortepianów i pianin w Krakowie 
przy ulicy S ł a w k o w s k i e j  pod Nr. 266 
na II. piętrze, ma zaszczyt polecić się Szan. 
Publiczności doborem fortepianów z pierw
szorzędnych fabryk po cenach bardzo przy
stępnych z kilkoletnią rękojmią. (3136-1-) 

Marya Waszklewlezowa.

Olbrzymia wyprMdaż]
nowo wynalezionych belgijskich 

p a te n to w y c h  r e w o lw e r ó w  t s tr z e lb  
L ^franchenw .

Ponieweż fsh^ka potrzeb'j? pieniędsy, prze
to sprredije za b szcen; kto potrzebuje trwełej 
broni, niechaj snisszy z zuknpnem, bo nigdy w 
życiu nie zdarzy się podobna korzystna sposo
bność. Mrżna jeszcze dostać: kilka patent, re
wolwerów 7 m m. 6 strzałowy :h strzelających 
dokładnie ra 50 kroków, z dziwer, lufką z od- 
powied. puzderkiem i nabrj*rai, koropl. nięknie 
polerow. złr. 3’90 i zlr 4 50 lepsze, 9 m. m 
"rewolwer dziwer, l ftra na 100 kroków strzel, 
z pnzde>-k. i nabój. złr. 4 50 i 5'50 (kompl. 12 
m. m. 5 złr. i 6 złr) Wszystkie rewolwery sprze- 
dtje się za porjczeniem, są dobrze wypróbowa
ne i zaopatrzone w pstent. rąozki Strzelby per
kusyjne, pojedynki złr. 5 6, 7; dubeltówki do 
polowsnia złr. 10 50, 12, 14, wgwstko z nalep, 
damsse. lufami 5 do fi złr. nsjpiekn. rfwdwary 

amskie mal*ń’*ie, 6 strził. z nab ja*ni. Strzel- 
jy mydiw Lefaueheni na'now. konstrukcyi z 
Irfami damage s*t. złr. 20’50 24, 28 nsjlerare 
z wyryciem Inb b»* tegot dobrze wypr bo^aue, 
za porę-z złr. 9-50 do 12-50 n jlep. 11'berty sa
lonowe, cdtyleówki, do tego odpowiedaie cel) 
żelazne.

Wszelkie przybory myśliwskie dostać można 
u podpisanej (2925-1-3)
In ila s t t le fc r a lle , W le n ,  P r a te r s fr . 1 0 .

Przy handlu towarów korzennych 
i win pod firmą ! >.

Ei. Włodek
w Krakowie, ulica Floryańska L . 338, 

zaprowadzoną została z dniem 20 
H f października

kusili®, polski.
zalecająca się zdrowemi i smacznemi śnia
daniami , obiadami i kolacyami w abona
mencie, jakoteż na poreye lub table d’hote, 
przyczem zapas wszelkich gatunków win, 
porteru i piwa okocimskiego najlepszego 
Marzenlagerbier).

------------------

, »*>... Nąjlepsza
woda kolońska 

Nr. 4711.
Prawdziwa jedynie u W łll»«;llM ®  
F e n w a  W K r a k o w i e ,  vis-ś-vie 
kościółka św. Wojciecha. (2? 78 59-) 
C F R A N Z  M A R IA  F A R IN A  

w Kolonii Nr. 4711,

Śliwki, powidła 1 kawę
wysyłam dziennie pocztą w paczkach po 

5 kilo lub koleją żelazną: 
śliwki duże suszone 1 kilo cnt. 30 i 34
powidła doskonałe 1 ,  „  28 i 32
orzechy włoskie 1 „ „ — 30
kawa Ceylon Nr. 1 1 „ zlr. 1 c. 74

» » » 2 1 „ „ 1 „ 66

Surinam „
„ Rio I  „ 
,j Jawa I ,,

; „ Campinas
n

3
4
5
6
7
8

60
52
34
54
30

1 
1 
1
I » 24
1 * 25 
-  » 50
2 „

Santos 
migdały słodkie 
rodzynki
morelowa marmolada 
wino stołowe 1 litr cnt. 26 i 40
jakoteż orzechy laskowe, marony, jabłka, 
gruszki, pomarańcze i cytryny. Upraszam 
o łaskawe zlecenia za nadesłaniem A conto, 
w języku polskim (2898-5-5)

Tomasz Gnrowlez, 
B u dapest, VIf .  K ónigsgasse, I I .

- a l i i
(2981-5-6)
r i i . .

Pierwsze i logie pigtro
do wynajęcia przy ulicy F l o r y a ń s k i e j  
pod Nr. 322, obok hotelu Drezdeńskiego.

(3043 4-8)

Wyłączną sprzedał
moieh środków leczniczych 
elektro-homeopatycznych 

powierzyłem
na Galicyę i Kraków upoważnionej 
Fi l i i  Dyrekcyi źródeł mineralnych 
galicyjskich i czeskich, w DOMU 
HANDLOWYM J. WENTZŁA 
w R y n k u , „ pod Matką Boską u.

Hrabia Cezar Mattei
(2957-5 ) w Bolonii.

HK
WSP- PRZEWYBORNE 

przez „Sue*44 sprowadzane

H f K A T  Y
chińsM I©

a mianowicie: Cfna za pół kilo 
Nr. 1 Traszn żółto kwiatowa aromatycz. złr. 4-40

2 J u n t n jc z n n  biało kwiat. „ „ 3 60
3 S a n d iy n  czarn* „ „ 3" -
4 Sforaehong „ mało narkot. „ 2*50
5 C .>ngo „ familijna „ 180
6 W jr s łe w k l h e r b a c ia n e  „ 1*20
7 , ,  z najlepszych herbat „ 1'50

poleca handel (3040-2-20)

St. Hsrllewlcza
we Lw o w i e ,  Rynek L. 42.

i 111s f h u j i p
o a m - U a i a i - i M n i

Aleks. Mańkowskiego
pre«s pp. lekarzy wypróbowany środek we w«el- 
kioh uporezywyoh katarach, długotrwałych ka
szlach i chrypkach przy zapaleniu fcanaSn od- 
deehowcgo (Bronchiti*) w rozedmie płnoowćj 
i w kokluszu, Skuteczność potwierdzają liczne 
świadectwa i podziękowania, które do kaidćj 

flaezM są dołączone, 
ólłówrae ekłady utrzymują pp. aptekarie: 

w M r a h o w ic  W .  R*»«lyik, 9 0 A H a -  
r a a h te a a i w® Lwowie K. Mikolascb; w Czer- 
niowoach W. Beldowicz: w Warszawie H. Ęj- 
charzewski; w Wilnie P. Grnżewaki; w Wie
dniu J. Weis, Tnoblauben Nr. 27; w Bernie 
Fr. Eder; oraz do nabycia w Galicji prawie 
w każdćj aptece na prowincyi. (2607-4 -)

Kara pieniędzy i papierów pabl.
8 Listopada

SwMe papierowe rosyjskie aa 100 ra,
Eukei srebrny obrączkowy . . . . .
Siarki niemieckie za 100 marek . . ,
Dukat w a ż n y .............................................
20 frankówka
Imperyał ważny . . . . . . . . .
Srebro auatryackie aa 100 złr. . . „ ,
Kupony srebrne płatne . , ,

Lis'y zastawne i efoUfi,
Sjś pożyczka knijowa galioyjska . . i 
Obligacye indemliaaoyjne galicyjskie. |
4f i  listy zast, To w. kredyt, ziemsk. . ( ,
5-/t listy aaat. Tow. kredyt, ziemsk. . (

listy zastawne Banku hipot. . . i
6* listy dłużne galio. zakł. włość. . / *  g
5J/« listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 36 lat, srebrem za 100 złr. w. a..
6yć listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 36 lat, banknot, za 100 złr. w. a.
Bji listy zast. g. z. kr. 0. w Krakowie, zwrot 

za 18 lat, banknot, za 100 złr. w. a.
7yś listy zast g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot /

za 20 lat, banknot za 100 złr. w. a. on
4-fi listy zastawne KróL Pol. ser. I (za 100 rubli)
4Ti listy zastawne Król. P o l ser. II (za 100 rubli)
5yiSlisty zastaw. Król Pol. z r. 1869 (za 100 rubli)
4j<| [listy likwidaoyjne Królestwa Pol. (za 100 rubli)

Akcye kolejowe i  bankowe.
Akoye kolei Karola Ludwika . . .  po złr. 
Akoye kolei Lwowsko-Czerniowieekiej „
Akoye Banku hipotocz. we Lwowie „
Akcye Bankt. gal. dla Hand, i Prz. w Krak. „

Losy krajowe.
Losy mialita K r a k o w a .........................
Losy miasta Stanisławowa..............................

210
200
200
200

117 25 
1 62 

67 50 
5 55 
9 30 
9 60 

100 — 
95 bO

119 — 
1 73 

58 50 
5 65
8 40
9 72 

100 —

1
1

S
S

i 
1 102 -  

100 -  
82 50 
98 -  

102 75 
100 —

94 — 96 —

97 - 100 —

97 50 99 50

103 —
V,97 —jm 
97 752  
84 75 g

106 -  . 
99 -■§* 
99 —A! 
99 252  
86 50 g

268 -  
161 -
295 —

270 -  
163 — 
305 —

19 50 
23 50

21 —
25 50

W8e«®«5 6 Listopada.
ObUgi długu państwa.

Santa papierowa . . . , . 
4Vnj4 Bent* srebrna . . . . . .
6?ś Konta złota
S»/d5< Losy z roku 1854 po 250 g&r..

W
1860 „ 500
1860 „ 100

.  1864 „ 100 ,  ,
„ 1864 ,  50 ,  ,

Losy Oomo-Kenten . . . . . .
Obligi indemnimeyjne,

. . . . . . .  IOjć f o f e t
BufcowMakta „

Salicyjskio „
Morawskie . . . . . .  v »
MSszo-AnstryaeWo . . - » „

iszo-Austryackle . - - , „ K .
jzkie . . . . .

Styryjskie....................
Siedmiogrodzkie . .
Węgierskie . . . .
Wegier. z klauz. 1867 
5̂ 4 Obligi poż. kolei węgierskiej . . , 
6iś Kenta węgierska złota . . . . .  
4V,J< „ « » (®a Ostbahn.)

.Akcye bankowe.
Anglo-anstryaokiego Banku 
Boden-Credit węgierskie .

„ „ austryackie .
Credit-Anstalt dla Han. i Frze.

„ „ węgierskie
Depositen-Bank . . . 
Eseompt-Gesell. niż.-austr.
Gal. Banku dla Hand, i Przem. 
Austro-węg. Banku (Nat.-Ban.) 
Unionbank . . . ,
Verkehrsbank agólny 
Wied. Bankverein .

Akoye holm.
Albrecht* . . . . .  200 złr. bez M 
AlflUd-Piuron

żądają

72 15
73 35 
87 15

122
131
132 75 
171 75 
171 —
28

72 30
73 40 
87 35

122 75 
131 50 
133 2 
172 25 
171 50 
30 —

104 50 
97 -  
28 50 

101 -  

104 50
103 -  
99

104 25 
94 25 
97 £0 
96

122 75 
107 2' 
84 75

120 złr.
, 140
, 80

3. 160
. 300

200
# 500

U 200
-) 600

100
140

. 100

116 25

229 
279 25 
248 50 
765

816 
109 90 
127 -  
139 75

72 50
152

98
99

102 
105 £0

104 75 
94 75 
98 -
96 75 

123 §5 
107 35 
85 25

116 50

229 50 
279 50 
249 -  
775 -

818 — 
110 10 
129 -  
140 -

73 50 
163

„ GsciOnkwni Drakami" GZA BU

żądają płacą żądają
Douau-Dampfsch.-Gea.. 525 *łr. 548 - 550 — Elżbiety Linz-Bndweis. 200 *Sr. 99 80 100 20
Elżbiety . . . . . .  210 „ „ >93 50 194 - „ Em. 1870 . . 200 W 99 50 100 -
Linz-Bndweis . . . .  SCO » ® 173 75 174 50 „ Em. 1872 . . 200 9 1.01 50 102 -
Salsburg-Tyrol. . , S00 ® * 158 25 158 75 Salzb.Tyr. 1878 200 W 99 - 99 50
Ferdynanda Nordfcahffi . 1050 • » 2438 2445 Eperies-Tam. węg. część 

Ferdyn.-Nordb. mon. k.
300 W _ — — --

Franciszka Józefa . . 200 * v 168 25 169 -- sk . 105 75 106 50
Gal. Karola Ludwika , 210 r, »' 269 70 270 25 wal. a. m 102 - —
Koszycko-Oderberg. . 200 » * 127 - 127 7ó „ Hor.-Szląz. linia 1871/72 Ryś 105 50 105 76
Lwowsko-Cern.-Jassy . 200 B » 162 75 163 - „ poż. 14 milion, 1872 W 107 50 108 -
Nordwest austr. . . .  200 „ « 178 50 179 - „ poż. 1876 r. . . 

Franc. Józefa Em. 1867
100 » 107 50 — —•

n „ Lit. B. 200 v » 204 75 205 26 200 9 100 50 100 80
K ad olfa .........................  200 n ® 162 — 162 50 ,  „ Em. 1873 200 e 99 - 100 -
Siedmiogrodzka I . . 200 „ » 136 — 136 50 GaL-Kar.-Lud. I Era. 300 s 104 75 105 26
Staats-Eisenb.Gesell. . 500 „ „ 277 25 277 50 %, „ n  „ 1867 300 9 — _ 103 55
SBdbbahn (Lombardy) . 200 „ „ 85 50 86 — w . m „ i8 7 i 300 s 101 30 101 80
Theissbahn (Cisańska) . 200 „ 244 60 245 - Kostycko-Oderb. . 200 n 86 60 87 -
Węg. gal. Lupkowska . 200 * „ 139 — 139 ro Lwow.-Czer. I Em. 1865 300 złr. 90 50 90 75

„ Nord-Ost . . , 200 „ B 143 50 144 5° » » n  „ 1867 300 złr. 5$ 94 - 94 50
n Westb. Stuhlw. : 200 „ , 146 75 147 25 „ „ HI „ 1868 300 Ti 89 76 90 26

Listy zastawne. w » IV „ 1872 
Nordwestb. austr. . .

300
200

»
n

89 -  
100 75

89 50 
101 -

6yś Agr. Zakł. Kr. dla Gal. i Buk. 15 lat (lita! — ------- u * 11 Lit. B. 200 n 100 — 100 40
Boden Kredit allgem. złotem płatne 

5^ m » n v papier. 38 lat
116 60 
100 -

116 90 
100 50

■ 0 Em. 1874 
HnuoliA • * • • • •

200
300

8»
R

118 75 
95 - o6 —

6-/i Towarz. kred. krakowskiego 18 lat 101 - ------- „ Em. 1869 . . 300 li 93 50 93 80
7?ś Listy dłużne Włość. „ 20 lat 106 50 106 50 n Em. 1872 . . 300 Ti 92 75 93 26
6?ś Towarzystwa kred. „ 36 lat 99 25 100 - ń Salzka. gnt. zł. 200 Ti 112 50 113 25
57s?ś „ „ „ złote 36 lat 95 50 _  — Siedmiogrodzkiej I . . 200 B 81 30 81 60
4 Galicyj. Towarz. kredyt, ziemsk. . 91 75 92 25 Staatseisenbahn fr. 500 złr. 3 -fi |174 _ 175 -
5?T Galioyj. Towarz. kredyt, ziemsk. . 96 70 97 20 Sfidbahn (Lombardy) . 500 fr. „ 123 — 123 50
5?< „ „ „ „ nowe 37 lat 96 70 97 20 ,vł%’ S n • • 200 złr. 5* 109 25 109 50
6?ć ., Banku Hipot. Iwow. . . . 
6?» „ Banku Włość. Iwow. . . .

101 70 102 10 Theissb.-Gesell. . . . n 99 26 99 75
101 - ■yiTt — Węg. gal. Łupków. . . 200 84 80 85 1C

5^ Bank. austr. węg. (Nationalb.) w. a. 101 85 102 -- n II Em. 200 » 80 76 81 25
5}ś Szlązko-a str. Boden-BFredit-Anstalt 
5J/a?ś Węg. ogól. Boden-Kredit . 34 łat

— — 100 50 „ Nordost . . . 300 9 * 82 80 83 »
98 50 99 50 n „ złotem 200 V 102 25 102 50

5 V*?ś „ Boden-tii edit-Institut . . . 101 20 101 60 „ Westbabn . . 200 n 89 5t 90 25
Priorytety kolei. * n Em. 1874 200 tf ------- 87 —

Albrechta . . . . .  300 złr. 5* 88 60 89 — Losy.
AlfSld-Finme . . . .  200 88 50 88 75 5ei Donau Reguł, i9 . . 

Premiowe Wiedeńskie .
. 100 złr. 112 75 113 25 

116.50Em. 1874 , 200 „ — — — — 100 „ 115 -
Donau-Dampfsch. 100 i 200 złr. 6* ------- ------- „ Węgierskie . * 100 0 108 50 108 80
BKWety . . . . .  100 0 r. 98 - 98 25 3-rf . Tisrenkie . , - ’ ’ 400 fr. 14 - 14 50

Em. 1862 300 97 60 98 — Kredvłnw» „6177 60 178 —

(Jiffiry . 
4ei Dos

42
105
90

4jś Donsu-Bampfstóa. .. .
Inspruku . . . . . . .
Keglewioha  ....................
Krakowskie. . . . . . .  SO „
Ofaer (miasta udy). . . .  40 »
Pal ffy. . . . . . . .  42 3
Rudolfa.............................   . 10 V,*
Salma.............................   42 »
Salzburgskie............................... 20 „
St. Genois . . .  . . .  42 „
Stanisławowskie . . . . .  20 „
4Va?ś Tryesteóskie , „ . 105 „
4yś .  . . . .  50 „
Waldsteina........................ .... . 21 „
W indischgrBtza.......................... 21 *

W a lu ty .
Dukaty ważne . . . . . . . . .
20-frankówki . . . . . . . . .
Imperyały rosyjskie . . . . , .
Funty sterl. angielskie . . . , ,
Listy tureckie złote . . . . . . .
Marki niemieckie za 100 marek . . , 
Kuble papierowe za 1 0 0 ....................

L w ó w  5 Listopada.
Akoye Banku łup. gal. 200 złr. . . 
5?< Listy zast. Tow. kred. ziem. . 
djś « „ „ „ » • ■
5jś „ „ „ „ 37-letnie
Gys „ „ Banku hipot. gal. .

* n „ włościaó. gal. 
5̂ 6 Obligi indem. gal. 10̂ < Podat. . 
6^ „ pożyczki krajowej . . .

płacą
37 — 

103 — 
23 60
16 5t 
19 75 
37 — 
36 25
17 -  
49 -  
22 —  

47 25 
23 50

126 50 
67 ■-

43 -

5 63 
S 366 
9 67 

11 73 
10 70 
57 90 
118 -

W s n i s w a  5 Listopada.
4^ Listy zastawne II oaryi . .

kupon
§# Listy zastawne nowe 1869 r.

kupon
Listy likwidacyjne . ,

fennnn

291 — 
96 60 
91 —
96 60 

101 30 
100 —

97 80 
100 —

ruh.|kop.

39 — 
104 -  
24 60
17 — 
20 25 
39 — 
36 75

49 60 
22 50 
47 76 
24 50

33 — 
44 —

5 64 
9 37 
9 69 

11 78 
10 72 
58 - -  
118 60

236 -  
97 60 
92 -
97 60 

102 30 
101 50
98 80 

101 50

rub.|kiop

99 ro 
146 
58 50 
183 
86 -  

170

Odpowiedziihayjutądoą Drakami J6$$f Łakmński,


